
BILAN STATISTIQUE DE LA FILIÈRE ÉQUINE FRANÇAISE - DONNÉES 2020
Élevage Commerce Utilisations Statistiques socio-économiques

Connaissances

www.ifce.fr

ANNUAIRE 
ECUS 2021

©
 C

. L
o

sf
el

d



To u t  l ’u n i v e r s  d u  c h e v a l  à  p o r t é e  d e  c l i c s

Connaissances

www.infochevaux.ifce.fr

INFO CHEVAUX 
EN SAVOIR PLUS 
SUR UN CHEVAL
PRÉPAREZ VOTRE SAISON DE MONTE
GRÂCE À UNE INFORMATION COMPLÈTE 
ET CERTIFIÉE SUR LES ÉQUIDÉS 
ENREGISTRÉS DANS LA BASE SIRE.



- 3 -
IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2020

PRÉSENTATION

Proposé par l’observatoire économique et social du cheval de l’IFCE, l’annuaire ECUS constitue le 

document statistique de référence de la production, du commerce et des utilisations du cheval 

en France. 

Cette nouvelle édition consolide les principaux indicateurs disponibles de l’année 2020 et 

provenant d’une cinquantaine de partenaires. 

En 2020, la crise sanitaire a engendré une récession économique historique en France. Comme de 

nombreuses branches de l’économie nationale, les activités équines ont été fortement perturbées. 

Dans ce contexte, disposer de données fiables et objectives afin d’évaluer les impacts de cette 

crise sanitaire sur les activités équines, la santé financière des entreprises et les emplois qu’elles 

génèrent prend tout son sens. Cette connaissance économique de la filière est essentielle pour 

tout décideur professionnel ou politique. 

C’est pourquoi, outre le suivi de la conjoncture équine, des travaux complémentaires sont 

actuellement menés afin d’évaluer les impacts de la covid-19 sur les résultats économiques et les 

emplois des entreprises équines, ainsi que leurs perspectives en sortie de crise.

Si l’économie française a largement retrouvé son niveau d’avant-crise et si la filière équine a 

montré des capacités de rebond, cette crise sanitaire sans précédent n’est néanmoins pas encore 

terminée. Dans ce contexte incertain, l’IFCE accompagne la filière et l’aide à objectiver ses atouts, 

à identifier les leviers qui permettront de sécuriser ses activités et d’augmenter la capacité de 

résilience de ses entreprises.

Je remercie l’ensemble des partenaires qui contribuent à ces travaux en mettant à disposition les 

données actualisées qui ont notamment permis la réalisation de cette 41ème édition de l’annuaire 

ECUS. 

Je vous souhaite une agréable lecture,

Jean-Roch Gaillet
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CHIFFRES CLÉS

83 064 
JUMENTS SAILLIES EN FRANCE

72 628  
JUMENTS SAILLIES EN FRANCE

dont 47 613  
POUR PRODUIRE EN TYPE SANG (57%)

dont 55 045
POUR PRODUIRE EN TYPE SANG (76%)

dont 35 451 
EN TYPE TRAIT/ÂNE (43%)

dont 17 590 
EN TYPE TRAIT/ÂNE (24%)

EN 1980 (1) EN 2020 (2)

Hausse de la production de chevaux de sang, chute de la production de chevaux de trait

Sources : (1) Institut technique du cheval-SIRE ; (2) IFCE-SIRE 2021
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RACES D’ÉQUIDÉS ET SOCIÉTÉS MÈRES

Le SIRE assure la gestion de la base centrale sanitaire et zootechnique des équidés sur le territoire français. Il assure également l’émission 

des documents d’identification des équidés, ainsi que la tenue des livres généalogiques par délégation des Organismes de Sélection (OS). 

Ces OS sont organisés autour de 4 maisons mères. France Galop et Le Trot sont les OS des chevaux de course. La Société Hippique Française 

(SHF) rassemble les OS de chevaux de sport, et la Société Française des Equidés de Travail (SFET), les OS d’équidés de travail.

Les éleveurs français peuvent inscrire leurs produits dans le stud-book de races étrangères non gérées en France. Pour ces races, les juments 

saillies ne sont comptabilisées dans leur race qu’à la naissance des produits dans le cas où l’IFCE émet le document d’identification. Les 

équidés sont enregistrés auprès du fichier central SIRE soit par le propriétaire soit automatiquement par le stud-book par échange de 

fichiers.

Chevaux de course de galop : France Galop
Pur Sang
Autre Que Pur Sang

Chevaux de course de trot : Le Trot
Trotteur Français

Chevaux de sport : Société Hippique Française
Arabe*
Anglo-Arabe*

Cheval de Dressage Français

Cheval de Sport Anglo-Normand

Lipizzan

Lusitanien

Selle Français

Trakehner

Chevaux de trait : Société Française des Equidés 
de Travail
Ardennais
Auxois

Boulonnais

Breton

Cob Normand

Comtois

Trait Poitevin Mulassier

Percheron

Trait du Nord

Autres races 

Âne Miniature Méditerranéen

Appaloosa

Aztèque

Miniature Américain

Nokota

Paint Horse

Quarter Horse

Cheval Portugais de sport

Curly

Pony of the Americas

Zangersheide

Akhal-téké Pur Sang et Demi-Sang

Anglo European Stud-Book

Arabo-Frison

Caspian et Part-Bred Caspian

Cheval de Sport suisse

Dales

Frison

Hanovrien et Rhineland

KWPN

Oldenbourg

Pinto

Pure Race Espagnole

Quarter Horse allemand

Traditional Gypsy Cob

Poneys et chevaux de sport et de loisir : Société 
Hippique Française
Barbe
Cheval Miniature Français

Connemara

Crème

Criollo

Dartmoor

Fjord

Franches Montagnes

Haflinger

Highland

Irish Cob

Islandais

New Forest

Poney Français de Selle

Shagya

Shetland

Welsh

Races de chevaux de territoire : Société 
Française des Equidés de Travail
Auvergne
Camargue

Castillonnais

Corse

Henson

Landais

Mérens

Pottok

Vercors de Barraquand

Ânes : Société Française des Equidés de Travail
Âne Corse
Âne du Cotentin

Âne Grand Noir du Berry

Âne Normand

Âne de Provence

Âne des Pyrénées

Baudet du Poitou

Âne Bourbonnais

Race gérée dont le berceau est en France

Race gérée en France : stud-book français et émission d'un document d'identification par l'IFCE

Race à procédure simplifiée : émission d'un document d'identification par l'IFCE sur présentation d'un certificat d'origine étranger

Race co-gérée : émission d'un document d'identification par l'IFCE après validation du stud-book étranger

Race sous accord : émission d'un document d'identification par le stud-book étranger avec envoi des données pour enregistrement dans la base SIRE

*Race pouvant être utilisée en course de galop, auquel cas les équidés dépendent de France Galop
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LES ÉLEVEURS PROPRIÉTAIRES DE JUMENTS SAILLIES
Est considéré comme éleveur, tout propriétaire d’une jument conduite à la saillie en 2020. Un éleveur produisant dans différentes races est compté dans chaque 
race qu’il produit, d’où un nombre d’éleveurs toutes races confondues qui diffère de la somme par race.

Le tableau ci-dessous comptabilise tous les propriétaires de juments saillies y compris les propriétaires de juments saillies à l’étranger ou par monte libre. Ainsi 
les chiffres présentés ici ne sont pas comparables aux chiffres présentés dans les éditions antérieures de l’annuaire ECUS.

30 800 éleveurs en 2020 dont 58% possèdent une jument
Nombre de propriétaires par race de production 1 jument 2 juments 3 à 5 juments Plus de 5 juments Total (p)

France Galop 2 095 686 566 359 3 706
AQPS 530 131 95 55 811
Pur Sang 1 881 584 478 290 3 233

Trot 2 935 1 056 907 458 5 356
Trotteur étranger 69 5 6 3 83
Trotteur Français 2 903 1 055 900 452 5 310

Sport-loisir 7 723 2 045 1 512 590 11 870
Anglo-arabe (y.c. demi sang) 608 91 56 12 767
Arabe 692 199 159 80 1 130
Barbe 40 10 8 4 62
Cheval de Dressage Français 2 0 0 1 3
Cheval de Sport Anglo-Normand 46 2 0 0 48
Cheval Miniature Français 6 4 3 3 16
Connemara (y.c. part bred) 461 97 51 21 630
Crème 6 2 1 0 9
Criollo 10 1 2 1 14
Dartmoor (y.c. part bred) 30 9 6 1 46
Demi-sang Arabe 506 97 41 5 649
Fjord 25 10 9 2 46
Franches-Montagnes 14 4 8 1 27
Haflinger 36 17 9 6 68
Highland 7 4 1 0 12
Irish Cob 77 17 20 2 116
Islandais 23 8 11 5 47
Lipizzan 4 1 1 0 6
Lusitanien 75 29 26 10 140
New Forest (y.c. de crois.) 180 22 13 3 218
Poney Français de Selle 833 164 70 17 1 084
Selle Français 4 606 1 085 743 291 6 725
Shagya 24 3 1 0 28
Shetland 170 83 87 38 378
Trakehner 1 0 0 0 1
Welsh 613 75 51 10 749

Travail 2 597 1 215 1 162 652 5 626
Ane Bourbonnais 4 2 3 2 11
Ane de Provence 11 2 4 1 18
Ane des Pyrénées 12 8 9 7 36
Ane du Cotentin 26 10 7 2 45
Ane Grand Noir du Berry 8 3 1 2 14
Ane Normand 23 2 6 0 31
Ardennais 114 71 44 51 280
Auxois 39 13 15 8 75
Baudet du Poitou 41 16 22 5 84
Boulonnais 57 22 14 13 106
Breton 672 329 334 128 1 463
Camargue 152 81 58 27 318
Castillon 14 5 4 0 23
Cheval auvergne 12 11 8 4 35
Cheval corse 12 2 1 0 15
Cob Normand 105 32 30 7 174
Comtois 943 424 404 244 2 015
Henson 17 5 7 1 30
Landais 23 5 2 4 34
Mérens 64 19 30 20 133
Percheron 230 116 123 59 528
Poitevin 43 15 9 5 72
Pottok 49 16 20 54 139
Trait du Nord 38 20 8 1 67
Vercors de Barraquand 4 3 5 0 12

Autres races 843 148 60 15 1 066
Curly 1 0 1 0 2
Pony of America 1 0 0 0 1
Portugais de sport 0 0 0 1 1
Zangersheide 841 148 59 14 1 062

Chevaux d’origines constatées 4 775 863 542 180 6 360
Mulet 103 29 14 5 151
Origine constatée type sang 3 767 564 321 60 4 712
Origine constatée type âne 96 27 28 6 157
Origine constatée type trait 888 240 170 108 1 406

Total 17 778 5 717 4 836 2 469 30 800

Les races à procédure simplifiée et les races sous accord n’étant pas gérées en France, les juments saillies seront enregistrées lors de la naissance du poulain. 
(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos. • Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021



- 8 -- 8 -
IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2021

01 - ÉLEVAGE & PRODUCTION

Une baisse générale du nombre d’éleveurs, sauf en sport-loisir

Nombre de propriétaires par race de production 2015 2020 (p) % Evolution  
2019/2020 (p)

Galop 3 949 3 706 -4%
AQPS 789 811 -2%
Pur Sang 3 446 3 233 -4%

Trot 6 517 5 356 -8%
Trotteur étranger 30 83 20%
Trotteur Français 6 502 5 310 -8%

Sport-loisir 10 616 11 870 3%
Anglo-arabe (y.c. demi sang) 919 767 -5%
Arabe 1 246 1 130 -6%
Barbe 69 62 2%
Cheval de Dressage Français - 3 200%
Cheval de Sport Anglo-Normand 43 48 -11%
Cheval Miniature Français - 16 14%
Connemara (y.c. part bred) 467 630 2%
Crème 9 9 80%
Criollo 3 14 27%
Dartmoor (y.c. part bred) 44 46 -22%
Demi-sang Arabe 779 649 -6%
Fjord 69 46 12%
Franches-Montagnes 26 27 4%
Haflinger 109 68 -24%
Highland 17 12 0%
Irish Cob 66 116 33%
Islandais 45 47 21%
Lipizzan 8 6 20%
Lusitanien 144 140 -7%
New Forest (y.c. de crois.) 82 218 15%
Poney Français de Selle 909 1 084 8%
Selle Français 5 785 6 725 4%
Shagya 21 28 -15%
Shetland 318 378 -1%
Trakehner 6 1 -67%
Welsh 283 749 15%

Travail 6 550 5 626 -7%
Ane Bourbonnais 11 11 38%
Ane de Provence 26 18 -28%
Ane des Pyrénées 44 36 -18%
Ane du Cotentin 55 45 -35%
Ane Grand Noir du Berry 17 14 -33%
Ane Normand 20 31 15%
Ardennais 348 280 -7%
Auxois 90 75 -10%
Baudet du Poitou 121 84 -13%
Boulonnais 154 106 -17%
Breton 1 814 1 463 -11%
Camargue 338 318 -1%
Castillon 18 23 -8%
Cheval auvergne 26 35 3%
Cheval corse 24 15 -12%
Cob Normand 176 174 -3%
Comtois 2 337 2 015 -5%
Henson 35 30 0%
Landais 24 34 0%
Mérens 142 133 -3%
Percheron 600 528 -3%
Poitevin 65 72 -6%
Pottok 129 139 -1%
Trait du Nord 78 67 -6%
Vercors de Barraquand - 12 -14%

Autres races 722 1 066 9%
Curly 5 2 -50%
Pony of America 1 1 -67%
Portugais de sport 2 1 -67%
Zangersheide 715 1 062 11%

Chevaux d’origines constatées 7 480 6 360 -2%
Mulet 107 151 28%
Origine constatée type sang 5 367 4 712 0%
Origine constatée type âne 170 157 -22%
Origine constatée type trait 1 897 1 406 -11%

Total 32 770 30 800 -3%

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Les races à procédure simplifiée et les races sous accord n’étant pas gérées en France, les juments saillies seront enregistrées lors de la naissance du poulain.

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Le tableau ci-dessous comptabilise tous les propriétaires de juments saillies y compris les propriétaires de juments saillies à l’étranger ou par 
monte libre. Ainsi les chiffres présentés ici ne sont pas comparables aux chiffres présentés dans les éditions antérieures de l’annuaire ECUS.
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LES ÉTALONS EN ACTIVITÉ
8 336 étalons en activité en France en 2020

Nombre d'étalons par race 2015 2020 (p) % Evolution 
2019/2020(p)

Galop 326 303 -5%

AQPS - 1 0%

Pur Sang 326 302 -5%

Trot 527 440 -5%

Trotteur étranger - 14 27%

Trotteur Français 527 426 -6%

Sport-loisir 3 356 3 568 2%

Anglo-arabe (y.c. demi sang) 126 120 -2%

Arabe 764 732 2%

Barbe 65 61 7%

Cheval de Sport Anglo-Normand 1 1 0%

Cheval Miniature Français 1 15 50%

Connemara (y.c. part bred) 254 285 8%

Crème 29 21 0%

Criollo 7 13 44%

Dartmoor (y.c. part bred) 34 21 -25%

Demi-sang Arabe 52 63 -20%

Fjord 41 41 3%

Franches-Montagnes 11 15 -6%

Haflinger 53 43 -2%

Highland 10 12 9%

Irish Cob 82 83 5%

Islandais 29 30 15%

Lipizzan 9 4 -20%

Lusitanien 158 158 3%
New Forest (y.c. de crois.) 62 56 2%

Poney Français de Selle 269 335 7%

Selle Français 670 717 -3%

Shagya 21 16 -16%

Shetland 363 429 8%

Trakehner 6 2 -60%

Welsh 239 295 5%

Travail 2 522 2 325 -2%

Ane Bourbonnais 4 7 17%

Ane de Provence 26 22 -35%

Ane des Pyrénées 28 26 -16%

Ane du Cotentin 30 30 -14%

Ane Grand Noir du Berry 16 12 9%

Ane Normand 13 18 0%

Ardennais 176 158 2%

Auxois 21 26 8%

Baudet du Poitou 78 61 -20%

Boulonnais 37 37 -3%

Breton 573 519 2%

Camargue 203 205 3%

Castillon 11 14 27%

Cheval auvergne 15 18 -14%

Cheval corse 8 7 -13%

Cob Normand 38 39 -5%
Comtois 803 707 -3%

Henson 11 14 17%

Landais 23 28 -10%

Mérens 65 60 2%

Percheron 164 159 5%

Poitevin 31 33 -13%

Pottok 131 110 -9%

Trait du Nord 11 8 -11%

Vercors de Barraquand 6 7 -13%

Nombre d'étalons par race 2015 2020 (p) % Evolution 
2019/2020 (p)

Autres races 1 186 1 006 -3%

AES 16 26 4%

Akhal-Téké (y. c. demi sang) 20 3 -50%

Appaloosa 53 27 4%

Arabo-Frison 2 2 0%

Belgian Warmblood (BWP) 50 59 4%

Cheval de Sport Belge (SBS) 27 37 19%

Cheval Miniature 46 22 0%

Curly 10 6 0%

Frison 39 37 -3%

Gypsy Cob 20 10 11%

Hanovrien 31 33 -23%

Holsteiner 60 54 -10%

Knabstrupper 1 1 0%

KWPN 62 79 3%

Oldenburg 29 33 -13%

Paint Horse 228 137 -10%

Pinto - 8 60%

Poney étranger 34 48 12%

Pony of America 2 2 -33%

Portugais de sport 1 3 -63%

Pure Race Espagnole 69 87 -14%

Quarter Horse 225 75 -12%

Selle étranger 70 87 19%

Traditional Gypsy Cob 5 19 0%

Trait étranger 29 24 14%

Westfalien 10 20 0%

Zangersheide 47 67 8%

Chevaux d’origines constatées 263 335 -1%

Origine constatée type sang 253 321 -2%

Origine constatée type âne 2 6 0%
Origine constatée type trait 8 8 167%

Chevaux d’origines non constatées 364 359 -10%

Origine non constatée type âne 13 18 -22%

Origine non constatée type poney 141 153 -8%

Origine non constatée type selle 207 178 -10%

Origine non constatée type trait 3 10 0%

Total 8 550 8 336 -1%

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore 
administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

296 étalons stationnés à l’étranger 
ont des saillies enregistrées en France

2015 2020 (p) % Evolution 
2019/2020(p)

Galop 159 156 -6%

Trot 2 3 -25%

Sport-loisir 88 87 -36%

Travail 1 1 -50%

Autres races 84 49 -31%

Chevaux d’origines constatées 1 0 -100%

Total 335 296 -22%



- 10 -- 10 -
IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2021

01 - ÉLEVAGE & PRODUCTION

Des techniques de monte utilisées  
très différentes selon les races

Nombre de saillies par technique 
de monte en 2020 Galop Trot Sport-loisir Travail Autres races

Chevaux 
d’origines 

constatées
Total

En liberté 24 30 3 937 13 184 700 20 17 895

En main 10 239 1 184 5 845 6 843 1 377 595 26 083

Insemination artificielle 0 13 126 10 353 633 6 713 25 30 850

Transfert embryon 0 0 746 1 828 0 1 575

Total 10 263 14 340 20 881 20 661 9 618 640 76 403

Certains réglements de stud-book limitent les techniques de reproduction autorisées. Le stud-book PS n’autorise que la monte naturelle 

comme moyen de reproduction. Le stud book TF autorise quant à lui, la monte naturelle (- de 10% des saillies en 2020) et l’insémination 

artificielle immédiate (+ de 90% des saillies en 2020). Les races de trait, de territoire et d’ânes et mulets privilégient les modes de reproduction 

naturelle.

Les techniques de reproduction ont largement évolué depuis les années 80. L’insemination artificielle fait son apparition au début des 

années 80 avec un nombre restreint d’étalons avant d’être généralisée à partir de la monte 1987. D’abord en frais puis rapidement en 

congelé, l’insémination artificielle s’est largement développée pour représenter plus de 40% des saillies actuelles. Parallèlement, le transfert 

d’embryon se met également en place à la fin des années 80 mais reste réservé à une jumenterie bien plus restreinte, il représente aujourd’hui 

moins de 2% des saillies.

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021
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Nombre de juments saillies par 
race de production 2015 2020 (p) % Evolution 

2019/2020 (p)

Galop 9 422 9 787 -3%
AQPS 1 575 1 689 -2%
Pur Sang 7 847 8 110 -3%

Trot 15 933 13 804 -6%
Trotteur étranger 301 550 -7%
Trotteur Français 15 632 13 256 -6%

Sport-loisir 18 653 21 348 3%
Anglo-arabe (y.c. demi sang) 1 314 1 099 -6%
Arabe 2 483 2 397 -2%
Barbe 143 110 -8%
Cheval de Dressage Français - 30 500%
Cheval de Sport Anglo-
Normand 47 49 -20%

Cheval Miniature Français - 43 34%
Connemara (y.c. part bred) 718 1 015 4%
Crème 29 15 7%
Criollo 9 27 4%
Dartmoor (y.c. part bred) 77 79 -14%
Demi-sang Arabe 1 048 892 -5%
Fjord 135 118 10%
Franches-Montagnes 53 60 22%
Haflinger 263 193 -17%
Highland 24 20 5%
Irish Cob 100 197 39%
Islandais 77 118 49%
Lipizzan 45 9 -18%
Lusitanien 315 328 -7%
New Forest (y.c. de crois.) 110 287 16%
Poney Français de Selle 1 257 1 523 11%
Selle Français 8 963 10 653 5%
Shagya 50 32 -24%
Shetland 962 1 106 2%
Trakehner 6 1 -75%
Welsh 473 1 012 11%

Travail 17 260 16 309 -3%
Ane Bourbonnais 23 30 43%
Ane de Provence 59 36 -32%
Ane des Pyrénées 147 131 -22%
Ane du Cotentin 99 84 -35%
Ane Grand Noir du Berry 35 34 -19%
Ane Normand 42 49 7%
Ardennais 1 036 962 -2%
Auxois 205 175 -12%
Baudet du Poitou 309 221 -17%
Boulonnais 335 261 -9%
Breton 4 133 3 838 -4%
Camargue 895 826 -2%
Castillon 26 37 -5%
Cheval auvergne 61 92 -8%
Cheval corse 32 19 -17%
Cob Normand 298 337 -4%
Comtois 6 084 5 852 0%
Henson 72 72 7%
Landais 62 72 -12%
Mérens 477 417 -9%
Percheron 1 513 1 524 0%
Poitevin 132 135 -7%
Pottok 1 005 958 -7%
Trait du Nord 180 114 10%
Vercors de Barraquand - 33 32%

Nombre de juments saillies par 
race de production 2015 2020 (p) % Evolution 

2019/2020 (p)

Autres races 876 1 320 8%
Curly 15 6 -45%
Pony of America 2 1 -83%
Portugais de sport 29 11 -76%
Zangersheide 830 1 302 12%

Chevaux d’origines constatées 12 240 10 415 -2%
Mulet 160 240 19%
Origine constatée type sang 7 478 6 586 0%
Origine constatée type âne 320 402 -1%
Origine constatée type trait 4 288 3 204 -8%

Total 74 224 72 628 -2%

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore 
administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

LES POULINIÈRES EN ACTIVITÉ

72 628 juments saillies en France en 2020

1 195 juments ont été saillies  

à l’étranger

2015 2020 (p) % Evolution 
2019/2020 (p)

Galop 812 731 -9%

Trot 2 2 -85%

Sport-loisir 244 268 -35%

Travail 10 50 -12%

Autres races 68 90 1%

Chevaux d’origines constatées 47 57 -38%

Total 1 184 1 195 -22%

Une jument ayant été saillie plusieurs fois dans l’année avec des races de production différentes est comptée dans chaque race pour laquelle elle aurait pu 
produire, d’où un nombre de juments toutes races de production inférieur à la somme des juments saillies par race de production.
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LE GALOP : ÉTALONS, JUMENTS,  
IMMATRICULATIONS EN FRANCE ET EN RÉGION

Région de stationnement Nombre 
d'étalons actifs

Auvergne-Rhône-Alpes 9

Bourgogne-Franche-Comté 26

Bretagne 11

Centre-Val de Loire 7
Corse 1
Dep. et Terr. D'Outre-Mer 10

Grand-Est 13

Hauts-de-France 2

Ile-de-France 1

Normandie 119

Nouvelle-Aquitaine 32

Occitanie 12

Pays de la Loire 45

Provence-Alpes-Côte d'Azur 2

290 étalons de galop actifs en 2020

Les étalons de galop actifs depuis 5 ans :  
la tendance à la baisse se poursuit en 2020

310 310 301 303 303 290

0

100

200

300

400

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nombre d'étalons de galop actifs

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Races : PS et AQPS
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(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Les juments de galop saillies depuis 5 ans :  
une légère baisse en 2020 comme en 2019

Les naissances de galopeurs depuis 5 ans :  
une légère baisse après cinq années de hausse
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Nombre d’immatriculations par race 2015 2020 (p) % Evolution 2019/2020 (p)

AQPS 928 1 096 1%

Pur Sang 5 273 5 603 -2%
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* Données 2020 non disponibles à la date d’édition de cet annuaire • Source : FIAH

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Plus de la moitié des PS sont immatriculés 
en Normandie en 2020 

Les Pays de la Loire et la Bourgogne-
Franche-Comté enregistrent chacune près 

de 30% des immatriculations d’AQPS

10 principaux producteurs Nombre de naissances 2019*

Etats-Unis 19 925

Australie 12 944

Irlande 9 295

Japon 7 368

Argentine 6 256

France 5 646

Grande-Bretagne 4 748

Nouvelle Zélande 3 489

Afrique du Sud 2 330

Turquie 1 849

La France, 6ème producteur de Pur sang dans le monde
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Région de stationnement Nombre d'étalons actifs

Auvergne-Rhône-Alpes 22

Bourgogne-Franche-Comté 7

Bretagne 7

Centre-Val de Loire 20

Corse 0

Dep. Et Terr. D'Outre-Mer 0

Grand-Est 9

Hauts-de-France 15

Ile-de-France 2

Normandie 224

Nouvelle-Aquitaine 8

Occitanie 15

Pays de la Loire 101

Provence-Alpes-Côte d'Azur 1

LE TROT : ÉTALONS, JUMENTS,  
IMMATRICULATIONS EN FRANCE ET EN RÉGION

431 étalons de trot actifs en 2020

Les étalons de trot actifs depuis 5 ans :  
la baisse se poursuit

512
484 475 459 447 431
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500
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Nombre d'étalons de trot actifs

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Races : Trotteur français et Trotteur étranger

Un étalon ayant deux lieux de stationnement en 2020, dans des régions différentes, sera 

comptabilisé plusieurs fois. 
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15 933 15 745 15 484 15 395
14 745

13 804
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Nombre de juments de trot saillies

11 165 10 771 10 755
10 155 10 211 9862

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 (p)

Nombre d’immatriculations de trotteurs

Nombre d’immatriculations par race 2015 2020 (p) % Evolution  
2019/2020 (p)

Trotteur français 11 151 9 845 -3%

Trotteur étranger 14 17 -6%

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Les juments de trot saillies depuis 5 ans :  
la baisse se poursuit en 2020

Les immatriculations de trotteurs depuis 5 ans :  
une baisse en 2020
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76% des trotteurs sont immatriculés en 
Normandie et Pays de la Loire en 2020 

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

* Données 2020 non disponibles à la date d’édition de cet annuaire • Source : FIAH

La France, 1er producteur de trotteurs dans le monde

Pays Nombre de  
naissances 2019*

France 10 139

Etats-Unis 6 748

Australie 3 335

Suède 3 280

Italie 2 011

Canada 1 750

Nouvelle Zélande 1 656

Norvège 1 007

Allemagne 330

Pays-Bas 174

77

0

347

60

205

422

14220
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2882 442

389

5 069
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Région de stationnement Nombre d'étalons actifs -  
Races de chevaux de sport

Nombre d'étalons actifs -  
Races de poneys et chevaux de 

sport-loisir

Auvergne-Rhône-Alpes 174 163

Bourgogne-Franche-Comté 89 89

Bretagne 104 73

Centre-Val de Loire 36 89

Corse 4 -

Dep. Et Terr. D'Outre-Mer 4 3

Grand-Est 106 84

Hauts-de-France 58 88

Ile-de-France 30 36

Normandie 273 218

Nouvelle-Aquitaine 237 148

Occitanie 289 114

Pays de la Loire 80 123

Provence-Alpes-Côte d'Azur 68 42

LE SPORT-LOISIR : ÉTALONS, JUMENTS,  
IMMATRICULATIONS EN FRANCE ET EN RÉGION

2 795 étalons de sport-loisir actifs en 2020

Races de chevaux de sport : Arabe, Demi-sang Arabe, Anglo-
Arabe,  Cheval de Dressage Français, Cheval de Sport Anglo-
Normand, Lipizzan, Lusitanien, Selle Français, Trakehner

Races de poneys et chevaux de sport-loisir : Barbe, Cheval 
Miniature Français, Connemara, Crème, Criollo, Dartmoor, Fjord, 
Franches-Montagnes, Haflinger, Highland, Irish Cob, Islandais, 
New Forest, Poney Français de Selle, Shagya, Shetland, Welsh

Les étalons de sport-loisir actifs depuis 5 ans : une certaine stabilité

1 128 1 128 1 134 1 179 1 191
1 252

1 506 1 486 1 521 1 492 1 523 1 543
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Nombre d'étalons actifs - Races de poneys et chevaux de sport-loisir

Nombre d'étalons actifs - Races de chevaux de sport

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Un étalon ayant deux lieux de stationnement en 2020, dans des régions différentes, sera comptabilisé plusieurs fois.



IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2021

- 19 -

01 - ÉLEVAGE & PRODUCTION

Les juments et ponettes saillies depuis 5 ans :  
une hausse des saillies en chevaux sport comme en poneys 

et chevaux de sport-loisir

14 439
15 289 15 373 15 468 15 541 15 700

4457
5296 5230 5156 5481 5896
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4 000
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8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 (p)

Nombre de juments de sport saillies
Nombre de ponettes et juments de sport-loisir saillies

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

©
 A

. B
as

sa
le

r



- 20 -- 20 -
IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2021

01 - ÉLEVAGE & PRODUCTION

Les naissances de chevaux et poneys de sport-loisir  
depuis 5 ans : une hausse marquée en 2020

9498 9637
10 168 10 269 10 258 10 499

3026 3092 3159
3582 3597 3814

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 (p)

Nombre d’immatriculations sport - Races de chevaux de sport
Nombre d’immatriculations sport - Races de poneys et chevaux de sport-loisir

Nombre d’immatriculations par race 2015 2020 (p) % Evolution 
2019/2020 (p)

Anglo-arabe (y.c. demi sang) 681 656 3%

Arabe 1 588 1 826 2%

Cheval de Dressage Français 1 40 >200%

Cheval de Sport Anglo-Normand 12 17 -11%

Demi-sang Arabe 636 641 -1%

Lipizzan 26 10 25%

Lusitanien 266 290 -4%

Selle Français 6 142 6 916 2%

Trakehner 6 3 0%

Races de chevaux de sport 9 358 10 399 2%

Barbe 98 77 20%

Cheval Miniature Français 2 27 13%

Connemara (y.c. part bred) 455 592 -8%

Crème 16 9 -44%

Criollo 9 23 -4%

Dartmoor (y.c. part bred) 49 54 -8%

Fjord 91 79 -2%

Franches-Montagnes 48 32 -11%

Haflinger 181 177 7%

Highland 8 10 -41%

Irish Cob 87 164 21%

Islandais 84 57 -30%

New Forest (y.c. de crois.) 78 206 89%

Poney Français de Selle 957 1 108 12%

Shagya 42 23 -15%

Shetland 646 680 8%

Welsh 315 596 2%

Races de poneys et chevaux de sport-loisir 3 166 3 914 6%

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021
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21% des chevaux et poneys de 
sport-loisir sont immatriculés en 

Normandie  en 2020 

31% des Selle Français sont  
immatriculés en Normandie   

en 2020 

Source : IFCE-SIRE au 15/09/2021

265 158

31
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Nombre d'étalons actifs - Races d'ânes Nombre d'étalons actifs - Races de territoire

Nombre d'étalons actifs - Races de trait

Région de stationnement Nombre d'étalons actifs  
- Races de trait

Nombre d'étalons actifs  
- Races d'ânes

Nombre d'étalons actifs  
- Races de territoire

Auvergne-Rhône-Alpes 386 19 44

Bourgogne-Franche-Comté 181 5 8

Bretagne 199 10 4

Centre-Val de Loire 27 4 4

Corse 0 0 7

Dep. Et Terr. D'Outre-Mer 0 0 0

Grand-Est 80 10 5

Hauts-de-France 41 2 16

Ile-de-France 3 0 2

Normandie 58 28 2

Nouvelle-Aquitaine 320 43 101

Occitanie 281 20 165

Pays de la Loire 81 17 6

Provence-Alpes-Côte d'Azur 5 12 63

2 254 étalons de travail actifs en 2020

LES ÉQUIDÉS DE TRAVAIL : ÉTALONS, JUMENTS,  
IMMATRICULATIONS EN FRANCE ET EN RÉGION
Races de chevaux de trait : Ardennais, 

Auxois, Boulonnais, Breton, Cob 

Normand, Comtois, Trait Poitevin 

Mulassier, Percheron, Trait du Nord

Races d’ânes : Âne Corse, Âne du 

Cotentin, Âne Grand Noir du Berry, 

Âne Normand, Âne de Provence, Âne 

des Pyrénées, Baudet du Poitou, Âne 

Bourbonnais

Races de chevaux de territoire : 

Auvergne, Camargue, Castillonnais, 

Corse, Henson, Landais, Mérens, Pottok, 

Vercors de Barraquand

Les étalons de travail actifs depuis 5 ans : 
 effectif en baisse, particulièrement en chevaux de trait et ânes

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Un étalon ayant deux lieux de stationnement en 2020, dans des régions différentes, sera comptabilisé plusieurs fois.
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Les juments de travail saillies depuis 5 ans :  
un effectif en recul en 2020

714 697 705 713 740 591

2633 2534 2821 2665 2671 2528

13 923
13 235 13 218 13 374 13 498 13 240
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Nombre d'ânesses saillies Nombre de juments de races de territoire saillies

Nombre de juments de races de trait saillies

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021
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421 347 383 332 352 382

1 439 1 387 1 351 1 392 1 434 1 430

7964
7461 7269 7343 7546 7706
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Les naissances d’équidés de travail depuis 5 ans :  
une production en hausse depuis 2018

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Nombre d’immatriculations par 
race 2015 2020 (p) % Evolution 

2019/2020 (p)

Ardennais 536 543 3%

Auxois 111 104 -9%

Boulonnais 193 160 -8%

Breton 2 577 2 440 1%

Cob Normand 182 232 9%

Comtois 3 400 3 203 1%

Percheron 811 892 9%

Poitevin 59 65 16%

Trait du Nord 95 67 24%

Total - Races de trait 7 964 7 706 2%

Âne Bourbonnais 11 12 9%

Âne de Provence 42 28 -26%

Âne des Pyrénées 81 95 22%

Âne du Cotentin 78 76 25%

Âne Grand Noir du Berry 27 29 26%

Âne Normand 41 27 -7%

Baudet du Poitou 141 115 3%

Total - Races d'anes 421 382 9%

Camargue 593 555 -12%

Castillon 19 20 82%

Cheval auvergne 29 55 2%

Cheval corse 12 8 14%

Henson 55 49 -4%

Landais 34 59 37%

Mérens 299 243 6%

Pottok 387 427 9%

Vercors de Barraquand 11 14 -13%

Total - Races de territoire 1 439 1 430 0%
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Les naissances d’équidés de travail depuis 5 ans :  
une production en hausse depuis 2018

Plus de la moitié des équidés de travail 
sont immatriculés en Auvergne-Rhône-
Alpes, Nouvelle-Aquitaine et Occitanie 
en 2020  

30% des Comtois sont immatriculés 
en Bourgogne-Franche-Comté 
 en 2020
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1 130 957
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228 91 607 564

1 797 535

137 30560 5

1 036 1

479 2

269 0

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021
La Nouvelle Calédonie
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LES AUTRES ÉQUIDÉS : RACES ÉTRANGÈRES,  
ORIGINE CONSTATÉE ET ORIGINE NON CONSTATÉE

Races à procédure simplifiée : Appaloosa, Aztèque, Miniature Américain, Nokota, Paint Horse, Quarter Horse 

Races co-gérées : Cheval Portugais de Sport, Curly, Pony of the Americas, Zangersheide 

Races sous accord : Akhal-téké, Anglo European Stud-Book, Arabo-Frison, Caspian, Cheval de Sport Suisse, Dales, Frison, Hanovrien et 

Rhineland, KWPN, Oldenbourg, Pinto,  Pure Race Espagnole, Quarter Horse allemand, Traditional Gypsy Cob

OC : Origine constatée type sang, Origine constatée type trait, Origine constatée type âne, Mulet

Naissances d’équidés de race étrangère : une hausse légère en 2020

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos

Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021
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Production d’équidés d’Origine Constatée :  
une légère baisse en 2020

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos • Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

Les produits «Origine constatée» type sang correspondent principalement à des croisements entre une jument et un étalon de race de 

selle ou poney, ou bien entre une jument Origine non constatée avec un étalon de race de selle ou poney
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Enregistrement après le 01/10 de l'année 
suivant l'année de naissance

Enregistrement avant le 01/10 de l'année 
suivant l'année de naissance

Données provisoires, les ONC étant immatriculés tardivement • Source : IFCE-SIRE

Production d’équidés d’Origine Non Constatée :  
léger rebond en 2020

Au 01 octobre 2021, 9 311 équidés ONC ont été enregistrés comme nés en 2020. Pour les naissances 2019, 2 039 équidés ONC ont été 

enregistrés entre le 01 octobre 2020 et le 01 octobre 2021. Même si les effectifs réels ne sont connus que tardivement, le nombre de 

naissances d’équidés ONC semble repartir à la hausse en 2020.
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ELEVAGE ET PRODUCTION EN TERRITOIRE

49 244 produits immatriculés en France en 2020 (p) hors ONC

(p)=Données 2020 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos • Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021
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Source : IFCE-SIRE au 20/10/2021

20 438 naisseurs d’équidés en France en 2020
Est condidéré comme naisseur, tout propriétaire d’au moins un poulain né dans l’année, immatriculé ou non. Les répartitions 

géographiques des naisseurs sont établies selon le lieu d’élevage du poulain né. Dans une région, un naisseur ne compte qu’une fois.  

Par contre, il apparaît dans chacune des régions où il a fait naître un poulain.
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CHIFFRES CLÉS

CHEVAUX VIVANTS POUR LA BOUCHERIE CHEVAUX VIVANTS POUR LA BOUCHERIE

AUTRES ÉQUIDÉS AUTRES ÉQUIDÉS

BILAN (EXPORTS – IMPORTS) BILAN (EXPORTS – IMPORTS)

1 865 EXPORTÉS 

69 327 IMPORTÉS

5 771 EXPORTÉS 

0 IMPORTÉS

2 599 EXPORTÉS 

2 361  IMPORTÉS

15 200 EXPORTÉS 

8 000 IMPORTÉS

- 67 200 ÉQUIDÉS + 13 000 ÉQUIDÉS

EN 1980(1) EN 2020(2)

Une compétitivité à l’exportation accrue

Sources : (1)UNIC, Douanes ; (2)IFCE-OESC d’après SIRE, France Galop, TRACES, DDCSPP, TDM
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VALORISATION DES JEUNES CHEVAUX

Jeunes chevaux et poneys de sport

Source : SHF

Source : SHF

Près de 6 000 chevaux et poneys différents valorisés 
sur le circuit élevage de la SHF en 2020

Plus de la moitié des équidés présentés sont des foals 
ou des poulinières suitées, un quart sont agés de 3 ans 

Nombre de 
partants

dont foals & 
poulinières suitées dont 3 ans Montant des 

gains (€)

SF 4 194 2 692 1 002  189 986 € 

AA 182 103 48  30 040 € 

AR 322 84 91  18 380 € 

Poneys 1 283 436 289  46 088 € 

Les concours d’élevage, de valorisation et de caractérisation sont organisés par les sociétés 

mères et concernent principalement les jeunes chevaux de 6 ans et moins. La Société Hippique 

Française organise les épreuves pour les jeunes chevaux de sport, la Société Française des 

Equidés de Travail organise celles dédiés aux équidés de travail et Le Trot s’occupe des épreuves 

d’élevage et qualification des trotteurs.
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Ânes Chevaux de territoire Chevaux de trait Autres races

Epreuves de Caractérisation 
(de 1 à 4 ans)

Engagés 203 455 1 920 16
Encouragés 182 230 1 458 NC
Encouragement moyen  57€ 

Epreuves de Travail  
(2 et 3 ans)

Engagés 203 552 1 695 40
Encouragés 119 280 850 NC
Encouragement moyen 83€ 

Epreuves Modèle&Allures  
(1 à 18 ans)

Engagés 323 674 7 232 NC
Encouragés 230 420 5 338 NC
Encouragement moyen *  50,20€  41,62€  39,10€ 

Qualification loisir
Engagés  0 219 118 76
Encouragés 57 53 13
Encouragement moyen  90€ 

Equidés Cup
Engagés 54 254 470 72

Non encouragés sur les locaux

2015 2020 % Evolution 2019/2020

Attelage
Epreuves  229  80 -56%
Partants  1 179  349 -42%
Gains  106 978  26 213 -39%

Concours complet
Epreuves  545  208 -62%
Partants  5 007  2 373 -45%
Gains  282 703  167 517 -39%

Dressage
Epreuves  956  362 -60%
Partants  3 881  1 721 -53%
Gains  126 833  90 186 -32%

Endurance
Epreuves  641  313 -39%
Partants  5 763  3 546 -16%
Gains  428 787  221 929 -25%

Hunter
Epreuves  136  80 -63%
Partants  417  465 -53%
Gains  12 739  16 074 -25%

Saut d'obstacles
Epreuves  6 081  3 405 -44%
Partants  110 284  60 619 -37%
Gains  3 101 046  1 109 529 -62%

Total
Epreuves  8 588  4 448 -47%
Partants  126 531  69 073 -37%
Gains  4 059 086  1 631 448 -56%

4 448 épreuves jeunes chevaux organisées en 2020

Source : FFE-SHF
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10 941 chevaux et poneys différents valorisés sur le 
circuit 4/6 ans de la SHF en 2020

Source : Ifce-sire

Equidés de travail
Près de 15 000 engagements d’équidés de travail en épreuves 

d’élevage, de caractérisation et de valorisation

* fonction politique encouragement de chaque OS 

Source : SFET
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40% d’une génération de trotteurs passe les tests des qualifications avec succès

Qualification des trotteurs
La qualification est un test d’aptitude chronométré, disputé sur 2 000 mètres et organisé de manière similaire à une course. Les temps 

exigés dépendent de l’âge des chevaux. Un trotteur peut se présenter aux épreuves de qualification dès le mois de mai de l’année de ses 2 

ans. il n’y a pas d’âge imposé pour satisfaire aux qualifications : certains trotteurs se qualifient à l’âge de 2 ans, d’autres à 3 ou à 4 ans, voire 

exceptionnellement à 5 ans. Le barème des temps se durcit en fonction de l’âge du candidat et dépend de la discipline (monté ou attelé). 

Pour connaître la qualité en course d’une génération de trotteurs, il faut donc 4 ans puisqu’il existe un décalage de 4 années entre l’effectif 

total des qualifiés d’une génération et le nombre de naissances enregistrées pour cette même génération.

Sur la génération née en 2016, dont les derniers qualifiés âgés de 4 ans ont passé l’épreuve de qualification en 2020, 4 355 trotteurs se sont 

qualifiés, soit 40,5% des trotteurs immatriculés en 2016.

Année de naissance 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Lettre D E F G H I
Nombre de naissancesNombre de naissances 11 42811 428 11 19411 194 11 15111 151 10 76010 760 10 74310 743 10 13510 135
Qualifiés à 2 ans 2 864 2 835 2 616 2 380 2 428 2 603
% 25,1% 25,3% 23,5% 22,1% 22,6% 25,7%
Qualifiés à 3 ans 1 753 1 692 1 846 1 818 1 834  -   
% 15,3% 15,1% 16,6% 16,9% 17,1%  -   
Qualifiés à 4 ans 178 175 176 157  -    -   
% 1,6% 1,6% 1,6% 1,5%  -    -   
Total qualifiés  4 795  4 702  4 638  4 355  4 262  2 603 
% 42,0% 42,0% 41,6% 40,5% 39,7% 25,7%
Non présentés + refusés  6 633  6 492  6 513  6 405  6 481  7 532 
% 58,0% 58,0% 58,4% 59,5% 60,3% 74,3%
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Sources : IFCE-SIRE, Le Trot

Trotteurs

Plus de 400 trotteurs présentés en concours d’élevage

En 2020, 405 pouliches trotteurs de 3 et 4 ans ont été présentées en concours d’élevage dont 224 ont été primées. Cette prime de sélection

permet aux juments qui l’obtiennent de gagner une catégorie. La catégorie des juments fait partie des critères d’autorisation à produire en

Trotteur Français. Le montant total des primes versées avoisine les 150 000 euros.
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MARCHÉ DES CHEVAUX DE COURSES AU TROT

Les chevaux de trot vendus aux enchères en 2020

4 organismes ont organisé des ventes aux enchères de trotteurs en 2020 : 

- �L’agence ARQANA Trot, basée à Deauville et Saint-Cloud, a organisé 6 ventes en 2020, dont 4 ventes mixtes, 1 vente de yearlings et 1 vente 

«achats en piste» . Ces ventes se déroulent sur les hippodromes de Deauville, Vincennes et Cabourg. 

- L’Association des Eleveurs de Trot du Centre-Est (AETCE) organise une vente annuelle de yearlings à Magny-Cours (58). 

- L’association des éleveurs de trotteurs de Caen organise 3 sessions de ventes. 

- �L’agence Osarus organise des ventes de trotteurs depuis 2015. En 2020, 4 ventes se déroulent à Argentan et Saint Léonard des parcs, en 

Normandie.

Organisme de vente (nombre de ventes en 2020) AETCE (1) ARQANA Trot 
(6)

Association des 
éleveurs de Caen (3) Osarus Trot (4) TOTAL (14)

Foals

Effectif présenté - 24 131 24 179

Effectif vendu - 13 93 9 115

Montant (en euros) - 226 500 371 400 340 000 937 900

Prix moyen (en euros) - 17 423 3 994 37 778 8 156

Yearlings

Effectif présenté 71 507 617 41 1 236

Effectif vendu 37 353 474 17 881

Montant (en euros) 160 500 8 084 000 2 612 100 185 500 11 042 100

Prix moyen (en euros) 4 338 22 901 5 511 10 912 12 534

Chevaux à 
l'entraînement de 2 
ans et plus

Effectif présenté - 510 - 92 602

Effectif vendu - 325 - 43 368

Montant (en euros) - 5 459 000 - 1 571 500 7 030 500

Prix moyen (en euros) - 16 797 - 36 547 19 105

Juments et pouliches

Effectif présenté - 168 9 23 200

Effectif vendu - 103 7 13 123

Montant (en euros) - 950 000 12 800 189 000 1 151 800

Prix moyen (en euros) - 9 223 1 829 14 538 9 364

Saillies, étalons et 
parts d'étalons

Effectif présenté - 76 - - 76

Effectif vendu - 45 - - 45

Montant (en euros) - 773 500 - - 773 500

Prix moyen (en euros) - 17 189 - - 17 189

Toutes catégories

Effectif présenté 71 1 285 757 180 2 293

Effectif vendu 37 839 574 82 1 532

Montant (en euros) 160 500 15 493 000 2 996 300 2 286 000 20 935 800

Prix moyen (en euros) 4 338 18 466 5 220 27 878 13 666

1 530 trotteurs vendus aux enchères en 2020  
à un prix moyen d’environ 13 600€

Sources : ARQANA Trot, AETCE, Association des Eleveurs Normands, Osarus Trot
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2015 2020 % Evolution 2019/2020

Yearlings

Effectif présenté 1 500 1 236 -12,2%

Effectif vendu 983 881 -7,1%

Montant (en euros) 9 771 500 11 042 100 -6,0%

Prix moyen (en euros) 9 940 12 534 1,2%

Chevaux à 
l'entraînement de 
2 ans et plus

Effectif présenté 812 602 -7,1%

Effectif vendu 458 368 -2,1%

Montant (en euros) 6 236 000 7 030 500 -7,5%

Prix moyen (en euros) 13 616 19 105 -5,5%

Les enchères de trotteurs en baisse en 2020, malgré 
une hausse du prix moyen des yearlings

Sources : ARQANA Trot, AETCE, Association des Eleveurs Normands, Osarus Trot

Par soucis de lisibilité, les prix très élevés (valeurs extrêmes) 
ne sont pas affichés sur le graphique.

AETCE : Prix maximum = 15 000 € (2 valeurs extrêmes)

ARQANA Trot : Prix maximum = 140 000€ (12 valeurs 
extrêmes)

Association des éleveurs de Caen : Prix maximum = 48 
000€ (6 valeurs extrêmes)

Osarus Trot : Prix maximum = 28 000€ (1 valeur extrême)

Les moustaches représentent l’étalement 

des valeurs entre le minimum et le maximum. 

Cependant, les valeurs supérieures à 

(Q3+1,5*(Q3-Q1)) sont des valeurs extrêmes 

qui ne sont pas affichées ici par soucis de 

lisibilité.

Les gammes de prix des yearlings sont différentes 
suivant les organismes de ventes aux enchères.

Sources : ARQANA Trot, AETCE, Association des Eleveurs Normands, Osarus Trot

Lecture des ”boites à moustaches“

50% des  

valeurs

Q3

Moyenne

Médiane

Q1
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Des ventes de trotteurs à l’occasion de courses à réclamer

Dans certaines courses, dites «à réclamer», les chevaux partants peuvent être achetés après la course. Au moment de l’engagement, le 

propriétaire (ou l’entraîneur) indique, selon les conditions spécifiques de la course, un montant auquel son cheval sera à vendre (ou «à 

réclamer»). Ce montant est appelé «taux de réclamation» ; c’est le prix de vente minimum proposé. Après la course, une urne est mise à 

disposition des éventuels acheteurs pour une durée définie (environ 15 min). Les personnes intéressées y déposent leur offre (obligatoirement 

supérieure ou égale au taux de réclamation) pour se porter acquéreur de n’importe lequel des chevaux. Au dépouillement, l’offre la plus 

élevée sur chaque cheval l’emporte. Toute personne a la possibilité de réclamer un cheval, y compris son propriétaire qui souhaiterait le 

conserver. C’est le principe de la vente aux enchères à bulletin secret.

407 chevaux ont été vendus lors des courses à réclamer, soit 16% de l’effectif de trotteurs vendus aux enchères. En 2020, malgré un nombre 

moins important de courses organisées, les prix moyens de réclamation sont en hausse de 3%.

Une hausse des prix moyens de réclamation en 2020

2015 2020 % Evolution 
2019/2020

Nombre de 
courses  314  244 -24%

Effectif mis à 
réclamer

2 et 3 ans  649  406 -29%

4 ans et plus  3 970  2 971 -22%

Tous âges  4 619  3 377 -23%

Effectif réclamé

2 et 3 ans  88  61 -31%

4 ans et plus  480  346 -30%

Tous âges  568  407 -30%

Montant réclamé

2 et 3 ans  1 108 718  753 914 -27%

4 ans et plus  5 034 400  3 503 682 -28%

Tous âges  6 143 118  4 257 596 -28%

Prix moyen de 
réclamation

2 et 3 ans  12 599  12 359 6%

4 ans et plus  10 488  10 126 3%

Tous âges  10 815  10 461 3%

Source : Le Trot
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Sources : Arqana, Osarus

MARCHÉ DES CHEVAUX DE COURSES AU GALOP

Les chevaux de galop vendus aux enchères en 2020

2 organismes ont organisé des ventes aux enchères de galopeurs en 2020 :

- L’agence ARQANA, basée à Deauville et Saint-Cloud, a organisé 11 ventes en 2020, dont 10 ventes de Pur Sang et 1 vente de Pur Sang Arabe.

- L’agence Osarus organise des ventes de galopeurs depuis 2008. En 2020, 1 vente Breeze-Up s’est déroulée à La Teste de Buch. La vente de 

yearling d’octobre a été regroupée avec celle de l’agence ARQANA.

2 654 galopeurs vendus aux enchères en 2020  
à un prix moyen d’environ 42 600€

Organisme de vente (nombre de ventes en 2020) ARQANA (11) Osarus (1) TOTAL (12)

Foals

Effectif présenté 246 - 246

Effectif vendu 180 - 180

Montant (en euros) 4 038 000 - 4 038 000

Prix moyen (en euros) 22 433 - 22 433

Yearlings

Effectif présenté 1 589 - 1 589

Effectif vendu 1 213 - 1 213

Montant (en euros) 59 458 500 - 59 458 500

Prix moyen (en euros) 49 018 - 49 018

Chevaux à 
l'entraînement de 2 
ans et plus

Effectif présenté 752 66 818

Effectif vendu 547 41 588

Montant (en euros) 23 262 670 658 500 23 921 170

Prix moyen (en euros) 42 528 16 061 40 682

Juments et pouliches

Effectif présenté 896 - 896

Effectif vendu 667 - 667

Montant (en euros) 25 482 100 - 25 482 100

Prix moyen (en euros) 38 204 - 38 204

Saillies, étalons et 
parts d'étalons

Effectif présenté 7 - 7

Effectif vendu 6 - 6

Montant (en euros) 197 000 - 197 000

Prix moyen (en euros) 32 833 - 32 833

Toutes catégories

Effectif présenté 3 490 66 3 556

Effectif vendu 2 613 41 2 654

Montant (en euros) 112 438 270 658 500 113 096 770

Prix moyen (en euros) 43 030 16 061 42 614
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2015 2020 % Evolution 
2019/2020

Yearlings

Effectif présenté 1 780 1 589 -9,2%

Effectif vendu 1 312 1 213 -6,4%

Montant (en euros) 68 499 500 59 458 500 -19,4%

Prix moyen (en euros) 52 210 49 018 -13,9%

Chevaux à 
l'entraînement de 
2 ans et plus

Effectif présenté 990 818 -23,1%

Effectif vendu 695 588 -27,8%

Montant (en euros) 30 089 900 23 921 170 -40,1%

Prix moyen (en euros) 43 295 40 682 -17,1%

Les prix des yearlings sont très étalés, avec 
une moyenne à 50 000€.

Les ventes de galopeurs en baisse en 2020

Sources : Arqana, Osarus

Source : Arqana

Par soucis de lisibilité, les prix très élevés (valeurs extrêmes) ne sont pas 

affichés sur le graphique.

ARQANA : Prix maximum = 2 500 000 € (12 valeurs extrêmes)
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Ventes de yearlings PS «de sélection» dans le monde 

Les ventes de yearlings dites «de sélection» sont des ventes de jeunes chevaux rigoureusement 

sélectionnés sur leurs origines et aptitudes, considérés comme de probables élites des courses. Les 

résultats de ce type de ventes dans le monde servent d’indicateurs pour comparer les marchés des 

principaux pays producteurs de Pur Sang et apprécier les tendances du marché mondial.

Les Etats-Unis toujours en tête

Sources : Arqana, Keeneland, Goffs, Tattersalls

Deauville (France) Deauville (France) 
(du 9 au 11 (du 9 au 11 

septembre 2020)septembre 2020)

Keeneland Keeneland 
(USA) (13 et 25 (USA) (13 et 25 

septembre 2020)septembre 2020)

Kildare (Irlande) Kildare (Irlande) 
(30 septembre et (30 septembre et 
11erer octobre 2020) octobre 2020)

Newmarket Newmarket 
(GB) (du 6 au 8 (GB) (du 6 au 8 
octobre 2020)octobre 2020)

Effectif vendu 164 228 311 369

Montant  
(en euros) 29 692 000 72 422 785 23 517 241 96 222 748

Prix moyen  
(en euros) 181 049 317 644 75 618 260 766

Une baisse des prix de réclamation et des effectifs 
réclamés en 2020

2015 2020 % Evolution 
2019/2020

Nombre de 
courses

Obstacle  335  203 -20%

Plat  833  454 -30%

Effectif mis à 
réclamer

Obstacle  3 334  2 039 -10%

Plat  8 791  4 558 -29%

Effectif réclamé
Obstacle  489  277 -23%

Plat  1 677  1 285 -21%

Montant réclamé
Obstacle  5 860 938  3 364 708 -26%

Plat  23 904 766  17 755 643 -23%

Prix moyen de 
réclamation

Obstacle  11 986  12 139 -5%

Plat  14 254  13 814 -2%

Source : France Galop

1 562 chevaux ont été vendus lors des courses à réclamer, soit 59% de l’effectif de galopeurs vendus 

aux enchères. En 2020, un cheval à l’entraînement se vend en moyenne trois fois plus cher aux 

enchères qu’en course à réclamer.

Ventes de galopeurs lors de courses à réclamer 
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Sources : Fences, Nash
*Toutes les catégories d’âge ne sont pas détaillées

MARCHÉ DES CHEVAUX DE SPORT 

En 2020, l’agence Fences organise 12 ventes aux enchères en ligne (vente de foals, embryons, poulinières, chevaux de 2, 3 et 4 ans) et la 

société Ekestrian organise 10 ventes en ligne (ventes de poulinières, embryons, paillettes, yearlings, chevaux de 3 ans, 4 ans et foals élite). 

Seules la vente aux enchères «Fences Elite», organisée à Bois-le-Roi en septembre, la vente «Fences Sélection» de chevaux de 2 et 3 ans, 

organisée en octobre sur internet et la vente organisée par l’agence Nash à Saint-Lô en octobre sont considérées ici.

205 chevaux de sport vendus aux enchères en 2020 ;  
une majorité de chevaux de 3 ans

Organisme de vente (nombre de ventes en 2020) Fences Elite (1) Fences 
Sélection (1) Nash (1) TOTAL (3)

Foals

Effectif présenté 18 - - 18

Effectif vendu 15 - - 15

Montant (en euros) 379 000 - - 379 000

Prix moyen (en euros) 25 267 - - 25 267

2 ans

Effectif présenté - 2 - 2

Effectif vendu - 2 - 2

Montant (en euros) - 16 000 - 16 000

Prix moyen (en euros) - 8 000 - 8 000

3 ans

Effectif présenté 103 32 78 213

Effectif vendu 95 22 65 182

Montant (en euros) 2 668 200 226 500 1 070 500 3 965 200

Prix moyen (en euros) 28 086 10 295 16 469 21 787

Toutes catégories*

Effectif présenté 126 34 84 244

Effectif vendu 113 24 68 205

Montant (en euros) 3 139 200 242 500 1 111 500 4 493 200

Prix moyen (en euros) 27 781 10 104 16 346 21 918

Les ventes aux enchères en France
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2015 2020 % Evolution 
2019/2020

3 ans

Effectif présenté 273 213 -15%

Effectif vendu 222 182 0%

Montant (en euros) 4 012 500 3 965 200 -9%

Prix moyen (en euros) 18 074 21 787 -9%

Les prix des chevaux de 3 ans très variables selon les ventes

Les ventes de chevaux de sport de 3 ans en baisse en 2020

Sources : Fences, Nash

Sources : Fences, Nash

Les ventes aux enchères à l’étranger

Les ventes aux enchères de foals sont très développées à l’étranger, avec des journées de vente spécifiquement dédiées à cette catégorie 

d’âge, organisées entre mai et octobre de leur année de naissance. Malgré la particularité de l’année 2020, le stud-book KWPN a proposé 3 

ventes de foals en Hollande avec 230 sujets vendus, tandis qu’en Allemagne, les ventes de foals ont représenté plus de 350 sujets.

Des ventes de foals très développées en Allemagne 

Sources : Sites internet des organismes de vente. Seule une partie des ventes organisées à l’étranger est présentée ici

Pays Belgique Allemagne Pays Bas

Organisme de 
vente (nombre de 

ventes en 2020)
BWP (1) Z (1) Hanovrien (3) Holsteiner (3) Oldenbourg 

(3) Trakehner (1) Westphalien 
(6) KWPN (3)

Effectif vendu 33 75 71 55 86 17 128 227

Montant (en euros) 735 000 2 060 500 662 400 589 400 1 269 800 246 000 1 066 500 2 390 300

Prix moyen (en 
euros) 22 273 27 473 9 329 10 716 14 765 14 471 8 332 10 530

Min-max 6 000 - 118 000 7 500 - 80 000 4 000 - 52 000 4 500 - 34 500 5 750 - 133 750 7 500 - 37 000 3 500 - 34 000 3 500 - 105 000

Par soucis de lisibilité, les prix très élevés (valeurs 
extrêmes) ne sont pas affichés sur le graphique.

Fences Elite : Prix maximum = 100 000€ (6 valeurs 
extrêmes)

Fences Sélection : Prix maximum = 18 000€ (pas de 
valeur extrême)

Nash : Prix maximum = 47 000€ (3 valeurs extrêmes)
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Pays Allemagne Pays Bas

Organisme de 
vente (nombre de 

ventes en 2020)
Hanovrien  

(1)
Holsteiner  

(2)
Oldenbourg  

(2)
Westphalien  

(2) KWPN (1)

Effectif vendu 60 91 75 75 37

Montant total 1 794 000 2 202 000 3 161 500 2 416 000 1 356 000

Prix moyen 29 900 24 198 42 153 32 213 36 642

Min-max 11 000 -  
205 000

9 000 -  
82 000

12 500 -  
250 000

8 500 -  
182 000

12 000 -  
175 000

Les ventes «élite» de jeunes chevaux à l’étranger : 
plus de 330 chevaux de sport vendus

Les prix en ventes élites :  
des prix dispersés dans toutes les races

Sources : Sites internet des organismes de vente. Seule une partie des ventes organisées à l’étranger est 
présentée ici.

Sources : Sites internet des organismes de vente. Seule une partie des ventes organisées à 
l’étranger est présentée ici.

**Uniquement les Selle français vendus lors de la vente élite organisée par l’agence Fences.

Par soucis de lisibilité, les prix très élevés (valeurs extrêmes) ne sont pas affichés sur le 
graphique.

Selle-Français (Fences Elite) : Prix maximum = 100 000€ (2 valeurs extrêmes)

Hanovrien : Prix maximum = 205 000€ (2 valeurs extrêmes)

Holsteiner : Prix maximum = 58 500€ (3 valeurs extrêmes)

Oldenbourg : Prix maximum = 250 000€ (4 valeurs extrêmes)

Westphalien : Prix maximum = 182 000€ (6 valeurs extrêmes)

KWPN : Prix maximum = 175 000€ (4 valeurs extrêmes)
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Prix moyen Q1 Prix médian Q3

Utilisation prévue en sport-loisir (n=3344) 4 700 € 1 500 € 2 700 € 5 000 €

dont uniquement promenade (n=982) 2 050 € 1 000 € 1 700 € 3 000 €

dont instruction avec compétition (n=37) 6 600 € 2 500 € 4 000 € 8 500 €

dont instruction sans compétition (n=104) 1 600 € 700 € 1 400 € 2 000 €

dont uniquement en compétition (n=204) 11 700 € 4 350 € 7 200 € 15 000 €

dont polyvalent avec compétition (n=671) 9 300 € 4 000 € 7 000 € 12 000 €

dont polyvalent sans compétition (n=249) 2 700 € 1 200 € 2 200 € 3 200 €

Source : IFCE-OESC d’après enquête. 

La mention (n=) précise le nombre d’enquêtes collectées pour chaque catégorie présentée pour l’année 2020.

MARCHÉ DES CHEVAUX DE SELLE - LES PRIX D’ACHAT
Depuis 2012, l’Observatoire Economique et Social du Cheval de l’IFCE lance chaque semestre une enquête, par Internet, auprès de personnes 

ayant mis à jour la carte de propriété d’un équidé auprès du SIRE. Environ 1 000 questionnaires sont collectés lors de chaque enquête. 

L’OESC dispose ainsi d’informations précises sur les caractéristiques du cheval (race, âge...) et sur le contexte d’achat (activités prévues 

par l’acheteur, prix d’achat...). Ces informations fournissent ainsi des tendances sur le marché du cheval en France. Le segment «sport» 

inclut ici les équidés achetés en partie ou uniquement pour la compétition. Le segment «loisir» englobe les équidés destinés à des activités 

polyvalentes sans compétition et à l’équitation d’extérieur.

Les indicateurs présentés ici sont : le prix moyen, le 1er quartile Q1, qui correspond au prix au-dessous duquel se situent 25% des achats, le 

prix médian, le 3eme quartile Q3, qui correspond au prix au-dessus duquel se situent 25% des achats.

Prix des équidés de sport-loisir
selon leur activité en 2020 (en euros)

En 2020, les prix moyens relevés par enquête sont globalement en hausse de 2% par rapport à 2019.  La hausse des prix concerne toutes les 

activités, elle est plus importante pour les équidés pratiquant la compétition.

Par soucis de lisibilité, les prix très élevés (valeurs extrêmes) ne sont pas affichés sur le graphique.
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Prix des équidés de sport-loisir selon le type  
d’équidé en 2020 (en euros)

Source : IFCE-OESC d’après enquête.  
La mention (n=) précise le nombre d’enquêtes collectées pour chaque catégorie présentée pour 

l’année 2020.

Par soucis de lisibilité, les prix très élevés (valeurs extrêmes) ne sont pas affichés sur le graphique.

Prix moyen Q1 Prix médian Q3

Chevaux de sport (n=844)  9 170 €  3 500 €  6 500 €  11 000 € 

Poneys et chevaux de sport et de loisir 
(n=448)  4 080 €  1 800 €  3 000 €  5 000 € 

Autres races (n=284)  7 790 €  3 000 €  5 000 €  9 000 € 

Galopeurs (n=285)  2 100 €  1 400 €  2 000 €  2 500 € 

Trotteurs (n=262)  1 390 €  953 €  1 300 €  1 600 € 

Equidés de travail (n=217)  2 390 €  1 450 €  2 000 €  3 000 € 

Equidés d'origine constatée (n=401)  3 860 €  1 500 €  3 000 €  5 000 € 

ONC type Selle (n=309)  2 100 €  1 200 €  1 800 €  2 500 € 

ONC type Poney (n=253)  1 110 €  500 €  800 €  1 500 € 

ONC type Trait (n=25)  2 270 €  1 400 €  1 750 €  2 800 € 

ONC type Ane (n=16)  730 €  363 €  450 €  1 075 € 

Les équidés achetés pour une activité de sport-loisir sont de types et de races différentes. En 

2020, les prix moyens relevés par enquêtes sont tous en hausse par rapport à 2019, excepté 

pour les chevaux de sport qui ont des prix stables.
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Prix des chevaux de race Selle Français achetés pour le CSO, 
selon l’âge (en euros)

Source : IFCE-OESC d’après enquête.  
La mention (n=) précise le nombre d’enquêtes collectées pour chaque catégorie présentée  

pour la période 2015-2020.

Sur la période 2015-2020, les prix des chevaux de races Selle français destinés à une pratique en compétition 

de saut d’obstacles (tous niveaux) s’accroit avec l’âge : de 6 300€ en moyenne pour les chevaux de 2 ans 

et moins, à plus de 13 000€ en moyenne pour les chevaux âgés de 7 à 10 ans. La variabilité dans les prix 

observée est très grande : un quart des chevaux sont achetés entre 13 000€ et 150 000€.

Prix moyen Q1 Prix médian Q3

Chevaux Selle français de CSO, tous 
âges confondus (n=1107) 11 110 € 5 000 € 8 000 € 13 000 €

Dont 2 ans et moins (n=133) 6 300 € 3 000 € 5 000 € 8 000 €

Dont 3 ans (n=119) 9 230 € 5 000 € 7 500 € 12 000 €

Dont 4 à 6 ans (n=402) 12 410 € 6 000 € 9 600 € 15 000 €

Dont 7 et 8 ans (n=184) 13 620 € 7 000 € 10 000 € 15 000 €

Dont 9 et 10 ans (n=137) 13 460 € 5 500 € 8 500 € 15 000 €

Dont 11 à 15 ans (n=125) 8 060 € 3 000 € 5 000 € 9 000 €

Par soucis de lisibilité, les prix très élevés (valeurs extrêmes) ne sont pas affichés sur le graphique.
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LES TRANSACTIONS D’ÉQUIDÉS EN FRANCE

Chaque équidé immatriculé au sein de la base SIRE possède une carte de propriété qui doit être systématiquement mise à jour à chaque 

changement de propriétaire. Cette base enregistre les renouvellements de cartes et permet ainsi de connaître, sur une période donnée, tous 

les équidés ayant fait l’objet d’un transfert de propriété (vente, cession, don).

Types 
d'équidés Galopeurs Trotteurs

Chevaux 
et poneys 

de sport 
et de loisir

Equidés de 
travail

Autres 
races

Origine 
constatée 
type sang

Origine 
constatée 
type trait, 

âne et 
mulet

ONC type 
poney

ONC type 
selle

ONC type 
trait-âne

Moins de 1 an 109 227 531 487 83 161 41 62 32 70

1 an 923 1 449 1 291 1 256 380 668 172 350 209 383

2 ans 1 510 1 853 1 099 800 313 481 82 313 273 267

3 ans 1 804 1 924 1 750 617 320 574 53 374 318 201

4 ans 1 554 1 334 2 084 487 372 587 44 472 364 193

5 ans 964 1 028 1 917 429 368 571 25 478 353 190

6 ans 674 784 1 535 368 358 542 25 444 308 173

7 ans 486 661 1 467 332 348 386 27 506 331 167

8 ans 409 522 1 395 308 319 418 25 464 333 170

9 ans 318 386 1 242 252 346 379 31 430 356 172

10 ans 258 310 1 113 259 280 282 39 488 365 190

11 à 15 ans 852 1 039 3 965 1 069 1 305 800 120 1 996 1 542 721

16 à 20 ans 199 407 1 875 421 429 263 65 1 529 946 387

21 à 25 ans 39 125 688 131 62 116 19 822 424 142

26 ans et plus 4 26 119 17 9 21 0 196 95 50

Total 10 103 12 075 22 071 7 233 5 291 6 249 768 8 925 6 249 3 476

Types d'équidés 2015 2020 Evolution 
2019/2020

Galopeurs 9 531 10 103 6%

Trotteurs 14 082 12 075 -2%
Chevaux et poneys de sport 

et de loisir 26 115 22 071 -2%

Equidés de travail 7 709 7 233 8%

Autres races 5 224 5 291 11%

OC et ONC 28 719 25 667 1%

Total 91 380 82 440 1%

82 440 cartes de propriétaire renouvelées en 2020,  
dont 27% pour des équidés de races de sport-loisir

Des transactions en hausse, surtout pour les galopeurs, les équidés de travail 
et autres races

Source : IFCE-SIRE au 27/10/2021

Source : IFCE-SIRE au 27/10/2021
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La somme des transactions par région est inférieure au nombre total de transactions car certains dossiers, non 
encore administrativement finalisés, ne peuvent être répartis géographiquement.

Nombre de renouvellements de cartes d’immatriculation

Une personne ayant acheté des équidés de différents types est comptée dans chaque type, d’où un nombre de 
personnes toutes races confondues qui diffère de la somme type par type.

Source : IFCE-SIRE au 27/10/2021

Source : IFCE-SIRE au 27/10/2021

Des achats concentrés dans les zones d’utilisation

5 281

338

5 525

4 546

4 431

10 004

4 4579 144
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82
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19
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Nombre d’équidés achetés en 2020

Types d'équidés 1 2 3 à 5 Plus de 5 Total

Galopeurs 4 386 567 436 209 5 598

Trotteurs 5 770 923 525 232 7 450

Chevaux et poneys de sport 
et loisir 13 887 1 551 772 201 16 411

Equidés de travail 3 474 614 300 120 4 508

Autres races de selle 4 131 257 112 18 4 518

OC et ONC 14 586 2 084 840 298 17 808

Total 39 725 6 496 3 390 1 391 51 002

51 000 personnes ont fait renouveler au moins une 
carte de propriétaire en 2020

La Réunion

Martinique

Guadeloupe

Guyane
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Une demande de galopeurs en hausse, de trotteurs en baisse

Augmentation de la demande en chevaux et poneys de sport et de loisir
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Source : IFCE-SIRE au 27/10/2021
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Augmentation de la demande en chevaux de territoire et en chevaux de trait

Une demande en chevaux d’origine constatée type sang en nette hausse
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Source : IFCE-SIRE au 27/10/2021
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LES ÉCHANGES EXTÉRIEURS D’ÉQUIDÉS

8 000 équidés importés et 21 000 équidés exportés en 2020

*L’origine des galopeurs importés n’est pas disponible. • Source : IFCE-OESC d’après SIRE au 26/10/2020, TRACES, DDCSPP

Source : IFCE-SIRE au 27/10/2021 Source : IFCE-OESC d’après TRACES, DDCSPP

Espagne et Belgique, principaux 
fournisseurs d’équidés (hors course)

Espagne et Italie, principaux pays de 
destination des équidés français

L’enregistrement dans la base SIRE est obligatoire pour tout équidé présent sur le territoire français. Lorsque celui-ci stationne sur le sol 
français, son importation doit être enregistrée sous 30 jours même si elle n’est pas définitive. Les importations sont bien renseignées par la 
base SIRE.

Les exportations de chevaux vivants nécessitent des démarches individuelles auprès des DD(CS)PP. La base TRACES, qui répertorie 
notamment les mouvements d’animaux vivants en Europe, a enregistré en 2020 près de 23 000 départs d’équidés sous forme de certificats 
d’export ou de DOCOM. Ces enregistrements sont exhaustifs pour les échanges intracommunautaires mais ne concernent qu’une partie des 
exportations vers les pays tiers. En complèment, une note de service de la DGAL prévoit que les DD(CS)PP transmettent chaque année à 
l’IFCE-OESC des informations sur les certificats d’exports vers les pays tiers qu’elles ont émis.

 L’OESC dispose ainsi de données détaillées sur les exportations de chevaux vers les pays tiers comme vers l’Union européenne depuis 
l’année 2016.

Attention, les chevaux exportés temporairement pour concourir à l’étranger sont également concernés par les démarches d’exportation et 
il n’est pas toujours possible de les distinguer dans les chiffres bruts. Ceux qui ont été repérés n’ont pas été comptabilisés.
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Export : principalement des chevaux de trait âgés de 0 à 2 ans

0-2 ans 3-4 ans 5-7 ans 8-12 
ans

13 ans 
et + Total

Galopeurs 837 262 800 590 513 3 001 

Trotteurs 1 309 606 1 508 559 538 4 520 

Chevaux et poneys de sport et de loisir 351 456 373 481 585 2 247 

Equidés de travail 3 708 578 216 246 493 5 241 

Autres races 143 163 130 176 218 830 

Equidés d'origine constatée 1 518 154 96 81 154 2 004 

Origines non constatées 1 639 697 163 258 531 3 288 

Total 9 505 2 916 3 286 2 391 3 032 21 131

Import : principalement des équidés 
âgés de 3 à 12 ans (hors course) 

0-2 ans 3-4 ans 5-7 ans 8-12 
ans

13 ans 
et + Total

Galopeurs 1 451

Trotteurs 12 24 79 67 29 211

Chevaux et poneys de sport et de loisir 286 379 360 339 200 1 564

Equidés de travail 28 1 3 2 8 42

Autres races 328 855 1 018 713 405 3 319

Equidés d'origine constatée 3 1 6 5 1 16

Origines non constatées 97 175 371 425 371 1 439

Total 754 1 435 1 837 1 551 1 014 8 042

Source : IFCE-SIRE au 27/10/2021

Source : IFCE-OESC d’après TRACES, DDCSPP
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Baisse des exportations en 2020 sauf chez les trotteurs
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CHIFFRES CLÉS

136 708 
TITULAIRES DE LA CARTE  
NATIONALE DE CAVALIER

601 166  
CAVALIERS LICENCIÉS  
À LA FFE

161 975 
PARTANTS EN COMPÉTITIONS  

OFFICIELLES

3 
DISCIPLINES OLYMPIQUES

936 945   
PARTANTS EN COMPÉTITIONS  
TOUS NIVEAUX

29    
DISCIPLINES ÉQUESTRES

EN 1980(1) EN 2020(2)

03 - UTILISATIONS

Des activités équestres qui se sont nettement développées et diversifiées

Sources : (1) Fédération équestre française (FEF), Société des steeple-chases de France, UNIC ; (2) Fédération française d’équitation (FFE)

©
 U

n
sp

la
sh



03 - UTILISATIONS

- 56 -- 56 -
IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2021

LES COURSES - DONNÉES GÉNÉRALES EN FRANCE  
ET DANS LE MONDE

Les courses en France : une activité en net recul en 2020

Près de 250 000 courses organisées dans le monde en 2019*

2015 2020 % Evolution 
2019/2020

Sociétés de courses en activité  
(y compris Le Trot et France Galop) 231 226* 0%

Réunions organisées  
(toutes disciplines) 2 324 1 892 -17%

Nombre de 
courses

Obstacle 2 249 1 685 -18%

Plat 4 908 4 293 -13%

Trot 11 157 9 475 -15%

Nombre de 
partants (départs)

Obstacle 21 817 16 427 -11%

Plat 53 124 45 570 -11%

Trot 153 525 126 638 -15%

Nombre de 
chevaux ayant 
couru

Obstacle 5 186 4 562 -3%

Plat 10 340 9 384 -5%

Galop** 14 251 13 123 -4%

Trot 16 697 15 518 -5%

Obstacles

Grande-Bretagne 3 719

France (2eme) 2 067

Irlande 1 424

Italie 165

Etats-Unis 141

Tous pays  8 085

Plat

Etats-Unis 36 066

Australie 19 276

Japon 16 444

Grande-Bretagne 6 366

Argentine 5 613

France (8eme) 4 918

Tous pays 140 444 **

Trot

Etats-Unis 40 449

Australie 14 068

Canada 11 678

France (4eme) 11 088

Suède 8 371

Tous pays  101 322*** 

Source : FNCH

* En raison de la crise de la covid-19, seules 181 sociétés sur les 226 en activité ont pu organiser des courses en 2020.

** Total des chevaux différents ayant couru en plat et/ou obstacles.

Source : IFCE-OESC d’après FIAH

*Données 2020 non disponibles à la date d’édition de cet annuaire.

** Pour le Liban, donnée 2018.

*** Pour la Slovaquie, donnée 2018.
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7,802 milliards d’euros en France en 2020 : le montant des enjeux recule de 15%

Près de 116 milliards d’euros  
d’enjeux dans le monde en 2019*

Les enjeux dans le monde en 
hausse en 2019*

19% des mises enregistrées sur internet en 2020

Source : IFCE-OESC d’après ARJEL, FNCH, PMU

LES COURSES - LES PARIS EN FRANCE  
ET DANS LE MONDE

Enjeux (en millions d'euros) Bookmakers Pari mutuel Total

Japon - 29 405 29 405

Australie 8 803 9 451 18 254

Grande-Bretagne 17 843 153 17 996

Hong Kong - 13 900 13 900

Etats-Unis - 9 825 9 825

France (6eme) - 8 825 8 825

Total 32 111 83 348 115 459

Enjeux (en millions d'euros) 2014 2019 % Evolution 
2018/2019

Japon 19 808 29 405 10%

Australie 14 601 18 254 8%

Grande-Bretagne 14 018 17 996 15%

Hong Kong 11 461 13 900 0%

Etats-Unis 8 691 9 825 0%

France (6eme en 2018) 9 277 8 825 -1%

Total 95 201 115 459 5%

*Données 2020 non disponibles à la date d’édition de cet annuaire • Source : FIAH

Fin 2021, 15 opérateurs disposent d’un agrément délivré par 

l’Autorité Nationale des Jeux (ANJ) pour l’organisation de paris 

sportifs, de paris hippiques et/ou de jeux de cercle. Les 7 opérateurs 

agréés pour les paris hippiques en ligne : Betclic Enterprises Limited, 

France Pari, Genybet, Joabet, PMU, SPS Betting France Limited, 

Zeturf France Limited.

628 000 Comptes Joueurs Actifs (CJA) misant sur des paris hippiques 

sont enregistrés par l’ANJ en 2020. En moyenne, chaque CJA a misé 

près de 2 350€ sur les courses hippiques.

Source : IFCE-OESC d’après ARJEL, FNCH, PMU
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188 hippodromes actifs en 2020 :  
38% sont situés en Pays de la Loire 

et en Normandie

21% des réunions organisées dans les 6 hippodromes les plus actifs

LES COURSES -  
RÉPARTITION GÉOGRAPHIQUE EN FRANCE

Hippodrome Nombre de réunions en 2020

Vincennes 123

Cagnes-sur-Mer 79

Marseille (Borély et Vivaux) 63

Lyon Parilly (Bron) 55

Deauville 43

Toulouse 43

Source : FNCH

Source : FNCH
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Normandie, en Ile-de-France et en 

Pays de la Loire
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29% des mises enregistrées en points de vente et 
sur hippodromes sont situées en Ile-de-France

L’Ile-de-France concentre 28% des 
mises enregistrées en points de vente
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4,81,0

3,3

0,54,3

1,2

8,8

Sources : PMU, FNCH

Outre-mer : 336

Outre-mer : 0,04 Outre-mer : 336

Montant en millions d’euros

Montant en millions d’euros Montant en millions d’euros

34% des enjeux sur hippodrome 
sont misés en Ile-de-France
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419 millions d’euros en 2020 : des encouragements en recul de 18% 
toutes disciplines confondues

5,2 milliards d’euros distribués dans le monde en 2019*, dont 8% en France

Des encouragements en recul marqué dans toutes les disciplines

LES COURSES - ENCOURAGEMENTS

2015 2020 % Evolution 
2019/2020Montant (en euros) Total Obstacle Plat Trot Total

Prix et allocations 444 167 459 50 419 356 97 854 123 180 193 385 328 466 864 -20%

Primes aux éleveurs 61 622 243 7 311 470 12 992 803 20 992 125 41 296 398 -19%

Primes aux propriétaires 44 621 650 28 906 408 28 906 408 -21%

Contributions diverses 23 958 130 1 976 810 5 870 886 12 819 778 20 667 474 47%

Total 574 369 481 59 707 636 145 624 220 214 005 288 419 337 144 -18%

Montant des prix et allocations (en euros)

France (1ere) 63 843 864

Grande-Bretagne 62 380 497

Japon 31 875 897

Irlande 31 773 000

Etats-Unis 4 947 153

Total monde 219 547 382 

Montant des prix et allocations (en euros)

Japon 964 829 380

Etats-Unis 842 570 286

Australie 456 662 546

Corée (rép.) 163 995 920

Hong Kong 152 781 158

France (7eme) 121 911 271 

Total monde 3 999 257 996 ** 

Montant des prix et allocations (en euros)

Etats-Unis 394 134 967

France (2eme) 224 361 575

Suède 88 409 469

Canada 82 162 380

Australie 79 657 394

Total monde 1 022 383 804 *** 

Allocation moyenne par course (en euros)

Japon 250 991

Belgique 50 500

Australie 37 512

Etats-Unis 35 086

France (5eme) 30 887

Allocation moyenne par course (en euros)

Hong Kong 184 518

Corée (rép,) 86 633

Emirats Arabe Unis 59 199

Japon 58 674

Singapour 40 962

 France (9eme)  24 789 

Allocation moyenne par course (en euros)

France (1ere) 20 235

Suède 10 561

Etats-Unis 9 744

Suisse 8 534

Nouvelle Zélande 8 261

Source : FNCH

Source : FNCH

Source : FIAH 

* Données 2020 non disponibles à la date d’édition de cet annuaire. Il s’agit des prix distribués en course, hors prime à l’éleveur, primes au propriétaire, 
indemnités de transport ou autres subventions. ** Pour le Liban, donnée 2018. *** Pour la Slovaquie, donnée 2018.
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LES COURSES - ACTEURS

Un effectif de propriétaires 
en recul en 2020

Nombre de 
propriétaires ayant 

fait courir au moins un 
cheval

2015 2020
%  

Evolution 
2019/2020

Galop 4 575 4 484 -5%

Trot 4 498 4 192 -5%

Une baisse générale du 
nombre d’entraîneurs

Nombre 
d'entraîneurs 2015 2020

% 
Evolution 

2019/2020

Galop 951 839 -2%

Trot 1 645 1 533 -3%

Total 2 596 2 372 -2%

Des effectifs de galopeurs 
en hausse, mais une baisse 
chez les trotteurs

Nombre de chevaux 
à l'entraînement 2015 2020

% 
Evolution 

2019/2020

Galop 11 153 9 979 2%

Trot 17 686 16 545 -3%

Total 28 839 26 524 -1%

Sources : France Galop, Le Trot

60% des 16 545 trotteurs entraînés en 
Normandie et en Pays de la Loire

67% des 9 979 galopeurs entraînés en 
Hauts-de-France, en Nouvelle Aquitaine et en 

Pays de la Loire

Source : Le Trot

Source : France Galop
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Moins de 10 ans
27%

11 à 12 ans
8%

13 à 14 ans
6%

15 à 16 ans
5%17 à 21 ans

21 ans et plus
48%

6%

L’ÉQUITATION - LES CAVALIERS LICENCIÉS

L’équitation reste le 4è sport national en 2020, malgré une 
activité toujours en baisse

Plus de 80% des licenciés sont des femmes et les 2/3 des 
licenciés ont moins de 21 ans 

La baisse des licences se poursuit en 2020

Source : IFCE-OESC d’après FFF, FFT, FFBB, FFE, FF Judo, FF Handball

* Il s’agit de la saison 2020, qui s’étale du 01/09/2019 au 31/08/2020

Source : FFE

Source : FFE

Discipline sportive 2015 2020* % Evolution 
2019/2020

Football 1 830 827 1 786 620 -4%

Tennis 1 052 117 972 007 -1%

Basketball 600 169 668 367 -6%

Equitation 673 026 601 166 -3%

Judo 552 850 512 036 -2%

Handball 513 194 464 955 -5%
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L’ÉQUITATION - LES CAVALIERS ET ÉTABLISSEMENTS  
ÉQUESTRES EN TERRITOIRE

Répartition géographique des cavaliers et des établissements  
équestres en 2020

Nombre d'établissements

Localisation
Nombre de licences 

tous fléchages 
confondus

Membres 
actifs Asso

Membres 
actifs Pro

Membres 
adhérents 

Asso

Membres 
adhérents 

Pro
Total

Ain 7 835 13 57 19 45 134
Allier 3 170 4 34 14 21 73

Ardèche 3 032 8 28 8 15 59
Cantal 1 939 7 12 5 9 33
Drôme 5 475 16 56 17 34 123

Haute-Loire 1 926 2 24 1 11 38
Haute-Savoie 8 903 6 55 8 28 97

Isère 12 031 9 87 12 60 168
Loire 7 224 19 45 15 37 116

Puy-de-Dôme 5 922 12 43 21 41 117
Rhône 10 843 13 61 4 24 102
Savoie 3 607 8 27 2 20 57

Auvergne-Rhône-Alpes 71 907 117 529 126 345 1 117
Côte-d'Or 5 259 14 34 18 11 77

Doubs 5 016 16 33 7 16 72
Haute-Saône 2 682 3 27 14 19 63

Jura 2 948 5 33 11 19 68
Nièvre 1 708 5 17 7 20 49

Saône-et-Loire 5 551 10 50 17 30 107
Territoire-de-Belfort 1 624 5 9 0 3 17

Yonne 3 829 5 43 15 24 87
Bourgogne-Franche-Comté 28 617 63 246 89 142 540

Côtes d'Armor 6 085 3 59 14 28 104
Finistère 8 158 14 74 12 32 132

Ille-et-Vilaine 10 441 6 78 9 32 125
Morbihan 8 033 15 66 23 41 145
Bretagne 32 717 38 277 58 133 506

Cher 3 757 9 34 15 26 84
Eure-et-Loir 4 892 14 38 13 40 105

Indre 2 656 5 18 10 19 52
Indre-et-Loire 6 835 12 56 16 25 109

Loir-et-Cher 5 168 12 27 6 28 73
Loiret 6 737 11 56 19 26 112

Centre-Val de Loire 30 045 63 229 79 164 535
Corse-du-Sud 1 102 8 7 6 9 30
Haute-Corse 1 372 9 10 16 7 42

Corse 2 474 17 17 22 16 72
Ardennes 2 625 5 20 9 10 44

Aube 2 590 5 18 5 15 43
Bas-Rhin 10 546 33 41 21 31 126

Haut-Rhin 6 270 16 24 14 25 79
Haute-Marne 1 807 7 13 8 10 38

Marne 5 310 12 35 10 22 79
Meurthe-et-Moselle 8 183 20 44 19 20 103

Meuse 2 301 3 16 5 11 35
Moselle 9 159 20 53 12 36 121
Vosges 3 541 10 29 8 17 64

Grand Est 52 332 131 293 111 197 732

 1 cavalier sur 4 licencié en Ile-de-France et en Auvergne-Rhône-Alpes
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Nombre d'établissements

Localisation
Nombre de licences 

tous fléchages 
confondus

Membres 
actifs Asso

Membres 
actifs Pro

Membres 
adhérents 

Asso

Membres 
adhérents 

Pro
Total

Aisne 5 154 18 34 9 16 77
Nord 22 565 36 128 27 50 241
Oise 13 130 19 79 26 43 167

Pas-de-Calais 12 914 20 74 25 28 147
Somme 6 412 15 49 7 22 93

Hauts-de-France 60 175 108 364 94 159 725
Essonne 11 745 16 67 18 29 130

Hauts-de-Seine 10 587 14 5 5 7 31
Paris 7 492 13 4 8 3 28

Seine-et-Marne 16 214 23 125 24 76 248
Seine-Saint-Denis 2 623 3 4 1 1 9

Val-d'Oise 8 242 12 51 8 14 85
Val-de-Marne 5 263 7 11 3 2 23

Yvelines 20 057 23 104 20 58 205
Ile-de-France 82 223 111 371 87 190 759

Calvados 8 016 8 72 15 62 157
Eure 8 203 8 72 18 49 147

Manche 6 339 11 46 39 28 124
Orne 3 730 4 41 7 28 80

Seine-Maritime 11 604 26 77 28 43 174
Normandie 37 892 57 308 107 210 682

Charente 4 084 11 31 17 24 83
Charente-Maritime 7 871 18 60 17 29 124

Corrèze 2 499 2 27 5 19 53
Creuse 1 021 2 8 9 15 34

Deux-Sèvres 3 906 8 29 4 17 58
Dordogne 3 679 7 38 20 29 94

Gironde 16 361 40 108 38 78 264
Haute-Vienne 3 341 5 37 12 20 74

Landes 4 090 6 40 7 30 83
Lot-et-Garonne 3 549 20 30 15 27 92

Pyrénées-Atlantiques 6 361 17 47 16 21 101
Vienne 4 523 11 33 8 18 70

Nouvelle-Aquitaine 61 285 147 488 168 327 1 130
Ariège 1 634 0 18 12 20 50

Aude 3 252 9 35 11 15 70
Aveyron 2 847 6 38 10 18 72

Gard 7 864 21 69 21 29 140
Gers 2 292 6 28 10 20 64

Haute-Garonne 13 366 19 98 13 50 180
Hautes-Pyrénées 2 161 6 16 10 15 47

Hérault 9 726 19 72 25 68 184
Lot 2 090 9 17 9 15 50

Lozère 809 3 7 4 8 22
Pyrénées-Orientales 3 846 7 31 5 32 75

Tarn 4 153 16 39 10 25 90
Tarn-et-Garonne 2 989 15 20 12 15 62

Occitanie 57 029 136 488 152 330 1 106
Loire-Atlantique 13 877 22 91 31 49 193

Maine-et-Loire 7 890 15 63 28 41 147
Mayenne 2 537 4 21 10 15 50

Sarthe 4 667 7 48 16 26 97
Vendée 6 063 24 43 32 34 133

Pays de la Loire 35 034 72 266 117 165 620
Alpes de Hautes-Provence 1 716 6 17 6 22 51

Alpes-Maritimes 6 977 22 36 15 28 101
Bouches-du-Rhône 14 359 49 88 41 74 252

Hautes-Alpes 1 556 6 19 6 15 46
Var 8 320 25 68 23 49 165

Vaucluse 5 074 14 45 10 44 113
Provence-Alpes-Côte 

d'Azur 38 002 122 273 101 232 728
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Nombre d'établissements

Localisation
Nombre de licences 

tous fléchages 
confondus

Membres 
actifs Asso

Membres 
actifs Pro

Membres 
adhérents 

Asso

Membres 
adhérents 

Pro
Total

Guadeloupe 1 338 3 6 2 1 12
Guyane 720 7 3 0 0 10

Martinique 1 079 3 5 1 2 11

Mayotte 33 0 1 1 2

Nouvelle-Calédonie 1 900 9 5 4 4 22
Polynésie française 448 1 2 1 0 4

Réunion 2 712 6 24 6 4 40
Saint-Pierre et Miquelon 83 1 0 1 0 2

Dep. Et Terr. D'Outre-Mer 8 313 30 46 16 11 103

Etranger 3 121 15 50 5 17 87
TOTAL France 

métropolitaine 589 732 1 182 4 149 1 311 2 610 9 252

TOTAL 601 166 1 227 4 245 1 332 2 638 9 442

Source : FFE

Evolution par région

Un nombre de licenciés en recul dans 
toutes les régions, en particulier en 
Bourgogne-Franche-Comté et Corse

Un nombre d’établissements stable au 
niveau national, mais l’évolution est 

disparate selon les régions

Source : FFE
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32 717
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Évolution 2019/2020 en %

-4,4% à -3,7%

-1,3% à -1,1%

-2,8% à -2,2%
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1 117

7281 106

1 130

535620
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Évolution 2019/2020 en %

0,8% à 1,3%

-2,4% à -1,2%

-0,2% à 0,6%

Les membres actifs Asso et Pro  représentent les clubs dispensant de l’équitation et regroupant au minimum une trentaine 

de licenciés. Ils représentent 5 472 structures (soit 58% des structures adhérant à la FFE) pour 546 426 licenciés (soit 91 % du 

total des licenciés de la FFE) en 2020. Les membres adhérents Asso et Pro se définissent comme «organisateurs d’activités».

Outre-mer : -3,4% Outre-mer : +3%
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Ratios d’activités par région

Normandie et Centre-Val de Loire, régions les plus cavalières

Région Nombre 
d'habitants

Nombre de 
licenciés/club 
adhérent* FFE

Nombre  clubs 
adhérents* 
FFE/million 
d'habitants

Nombre de 
licenciés/club 

actif** FFE

Nombre de 
clubs actifs** 

FFE/million 
d'habitants

Auvergne-Rhône-Alpes 8 064 146 64 139 111 80

Bourgogne-Franche-Comté 2 794 517 53 193 93 111

Bretagne 3 358 524 65 151 104 94

Centre-Val de Loire 2 565 726 56 209 103 114

Corse 345 867 34 208 73 98

Grand-Est 5 536 002 71 132 123 77

Hauts-de-France 5 987 795 83 121 127 79

Ile-de-France 12 291 557 108 62 171 39

Normandie 3 313 432 56 206 104 110

Nouvelle-Aquitaine 6 018 424 54 188 97 106

Occitanie 5 951 850 52 186 91 105

Pays de la Loire 3 818 421 57 162 104 89

Provence-Alpes-Côte d'Azur 5 077 582 52 143 96 78

France métropolitaine 65 123 843 64 142 111 82

Dep. D'Outre-Mer 2 163 398 78 35 101 27

Total France métropolitaine et DOM 67 287 241 64 139 111 80

Les clubs d’Ile-de-France, Hauts-de-France et Grand Est ont en 
moyenne plus de licenciés qu’ailleurs

Source : FFE

Sources : FFE, INSEE - Estimations de population (résultats provisoires arrêtés fin 2020)

7,2

6,7

10,0

9,5

10,2

8,9

7,59,6

10,2

11,79,2

9,7

11,4

Nombre de licenciés pour 1000 habitants

* Clubs adhérents : ensemble des structures adhérant à la FFE (membres actifs Pro / Asso et membres adhérents Pro / Asso).

** Club actif : uniquement les membres actifs Pro et Asso.

Outre-mer : 2,7



03 - UTILISATIONS

- 67 -
IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2021

Baisse marquée des licences compétition en 2020

Net recul de l’activité de compétition en 2020

Source : FFE

* La hausse observée en 2018 s’explique en partie par une modification réglementaire relative à la 
durée de validité des certificats médicaux.

Source : FFE

L’ÉQUITATION EN COMPÉTITION
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Total : 160 722 Total : 163 098 Total : 161 799 Total : 168 391 Total : 163 802 Total : 137 967

Discipline 2015 2020 % Evolution 
2019/2020

Nombre d'organisateurs Total 2 462 1 762 -29,7%

Nombre d'épreuves

Attelage 1 428 551 -60,6%

Concours complet 4 855 2 833 -53,4%

Dressage 13 563 8 775 -47,8%

Endurance 2 402 995 -52,5%

Saut d'obstacles 69 325 52 169 -38,6%

Autres 11 346 7 512 -50,7%

Total 102 919 72 835 -42,5%

Nombre de partants

Attelage 5 502 2 270 -58,5%

Concours complet 61 926 31 595 -53,2%

Dressage 81 360 43 960 -49,6%

Endurance 22 010 8 719 -57,0%

Saut d'obstacles 1 262 217 790 763 -39,8%

Autres 104 683 59 638 -51,9%

Total 1 537 698 936 945 -42,1%

Somme des gains distribués

Attelage 275 047 95 024 -34,5%

Concours complet 952 051 581 705 -41,7%

Dressage 804 305 354 568 -51,4%

Endurance 24 460 111 540 -17,4%

Saut d'obstacles 25 474 388 18 639 035 -38,4%

Autres 105 174 51 820 -60,7%

Total 27 635 424 19 833 691 -38,8%
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Près de 140 000 équidés différents ont concouru en 
compétition en 2020, toutes disciplines confondues

2015 2020 Proportion % Evolution 2019/2020

Nombre d'équidés 
différents

Attelage 1 624 1 462 1% -9%
Concours complet 15 534 15 792 11% -4%

Dressage 18 729 19 794 14% -5%
Endurance 8 934 8 077 6% -2%

Saut d'obstacles 107 370 109 891 79% -2%
Autres 25 704 27 190 19% -6%

Total 135 990 139 723 100% -2%

Le saut d’obstacles à niveau amateur, activité largement prédominante

*Y compris épreuves de type Préparatoire • Source : FFE

Source : FFE

Niveau de compétition

Discipline Pro international Amateur Club et poney Tous niveaux*

Nombre d'épreuves

Attelage 15 287 174 551
Concours complet 170 464 2 088 2 833

Dressage 727 2 990 4 990 8 775
Endurance 62 491 442 995

Saut d'obstacles 3 077 4 568 29 056 52 169
Autres 91 1 122 6 129 7 512

Total 4 142 9 922 42 879 72 835

Nombre de partants

Attelage 173 1 024 857 2 270
Concours complet 3 625 8 200 19 416 31 595

Dressage 3 509 13 783 26 543 43 960
Endurance 1 709 3 260 3 750 8 719

Saut d'obstacles 117 244 169 245 315 839 790 763
Autres 3 346 8 195 47 095 59 638

Total 129 606 203 707 413 500 936 945

Somme des gains 
distribués

Attelage 78 041 16 983 0 95 024
Concours complet 524 947 56 758 0 581 705

Dressage 257 092 97 475 0 354 568
Endurance 104 400 7 140 0 111 540

Saut d'obstacles 15 565 159 2 263 163 0 18 639 035
Autres 4 240 46 671 0 51 820

Total 16 533 879 2 488 190 0 19 833 691

35% des partants en compétition en Ile-de-France,  
en Auvergne-Rhône-Alpes et en Nouvelle-Aquitaine

Répartition géographique

Nombre de partants

Région Attelage Concours complet Dressage Endurance Saut d'obstacles Autres Total
Auvergne-Rhône-Alpes 148 2 203 5 435 551 90 557 6 401 105 295

Bourgogne-Franche-Comté 69 1 623 3 136 643 44 749 2 517 52 737
Bretagne 127 344 1 660 1 187 45 552 1 441 50 311

Centre-Val de Loire 138 1 419 1 928 382 40 599 3 891 48 357
Corse 4 0 917 105 3 438 388 4 852

Dep. Et Terr. D'Outre-Mer - Etranger 0 0 480 0 4 691 51 5 222
Grand-Est 156 1 207 2 126 272 55 611 5 034 64 406

Hauts-de-France 226 992 2 396 499 64 951 6 021 75 085
Ile-de-France 53 7 871 6 676 784 95 697 9 304 120 385

Normandie 394 1 534 2 613 268 76 275 4 428 85 512
Nouvelle-Aquitaine 514 3 600 4 315 1 807 96 973 6 996 114 205

Occitanie 378 3 358 3 280 1 400 64 460 5 157 78 033
Pays de la Loire 63 5 230 6 258 323 61 872 4 387 78 133

Provence-Alpes-Côte d'Azur - 2 214 2 740 498 45 338 3 622 54 412
Total 2 270 31 595 43 960 8 719 790 763 59 638 936 945

Les épreuves Jeunes Chevaux (circuit SHF) sont exclues ici • Source : FFE
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72 835 épreuves organisées en 2020, dont 37% en Ile-de-France,  
en Auvergne-Rhône-Alpes et en Nouvelle-Aquitaine

936 945 partants en compétition 
en 2020

19 833 691 € de gains distribués en 2020, 
dont 25% en Provence-Alpes-Côte d’Azur

Source : FFE
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Outre-mer : 
435 épreuves

Outre-mer :  
5 069 €

Outre-mer :  
5 222 partants
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Poids des disciplines selon les régions
en nombre de partants

Source : FFE
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Production et consommation

Le recul des abattages continue en 2020

Les achats de viande des ménages augmentent en 
2020 , sauf en viandes ovine et chevaline

La consommation de viande chevaline 
est toujours en baisse en 2020

Source : MAA-Agreste

tec : tonnes équivalent-carcasse • Source : MAA-Agreste

Source : FranceAgriMer d’après Kantar Worldpanel

LA VIANDE CHEVALINE

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Nombre d'équidés (en têtes)  15 994  13 346  10 237  9 269  8 023  6 837 

Volume (en tec)  4 543  3 764  2 811  2 525  2 188  1 856 

% Evolution tonnage 
2019/2020

Viande de boucherie fraîche 5,8%

dont Bœuf 2,8%

dont Veau 1,4%

dont Viande ovine -4,0%

dont Porc frais 7,2%

dont Cheval -11,5%

Volaille et lapin frais 8,7%

Charcuterie 8,7%

Viande surgelée 18,2%
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7618
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La viande chevaline demeure la viande la plus chère du marché en 2020

Des achats de viande chevaline largement minoritaires en 2020

Source : FranceAgriMer d’après Kantar Worldpanel

Source : FranceAgriMer d’après Kantar Worldpanel
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Volailles et lapins frais
25,6%
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33,1%
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5,2%
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7,8%

Veau
2,2%

Viandes ovines
1,7%

Porc frais
8,3%
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0,1%

Viandes élaborées
14,5%

Abats
1,3%

Viandes de 
boucherie 
fraîches
36,1%

Structures des achats de viande en 2020
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L’export de chevaux de boucherie diminue en 2020

L’Italie, principal pays client de la production française de chevaux  
de boucherie en 2020

Les échanges extérieurs
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71 0 1 0 1 

5 131 5 074 
4 835 

5 684 
5 887 5 771 

 -

 1 000

 2 000

 3 000

 4 000

 5 000

 6 000

 7 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Import chevaux de boucherie (en têtes) Export chevaux de boucherie (en têtes)

3 713 

1 140 

0 
193 

0 

4 057 

1 506 

187 
20 1 

 -

  500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

 3 000

 3 500

 4 000

 4 500

Italie Espagne Japon Pologne Irlande

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Source : TDM

Source : TDM



03 - UTILISATIONS

- 74 -- 74 -
IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2021

Source : TDM

Des échanges de viande chevaline en baisse en 2020 ; 
la France importe 2,5 fois plus de viande qu’elle n’en exporte
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En 2020, 25% des importations 
de viande chevaline proviennent 

d’Amérique du Sud

Source : TDM

Belgique
21%

Uruguay
14%

Canada
12%Argentine

11%

Roumanie
11%

Autres pays
31%

De la viande française à 
destination des pays européens

Source : TDM

Italie
44%
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15%
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15%
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Autres pays
13%

Importations de viande selon provenance 
en 2020

Exportations de viande selon destination 
en 2020
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Une balance commerciale déficitaire de 8,9 millions d’euros en 2020, 
la France est non auto-suffisante en viande chevaline

Source : TDM

Têtes Tonnes Valeur  
(en millions d'euros)

Commerce extérieur vif

Export  5 771  -  7,2 

Import 1  - 0 

Solde  5 770  -  7,2 

Commerce extérieur 
viande

Export  -  2 802  14,6 

Import  -  7 061  30,7 

Solde  - -4 259 -16,1 
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CHIFFRES CLÉS

ENTRAÎNEMENT  COURSES ENTRAÎNEMENT  COURSES

ACTIVITÉS ÉQUESTRES ACTIVITÉS ÉQUESTRES

INDUSTRIE HIPPOPHAGIQUE INDUSTRIE HIPPOPHAGIQUE

6 000 SALARIÉS 

3 016 ENTRAÎNEURS

7 650 SALARIÉS 

2 530 ENTRAÎNEURS

6 000 SALARIÉS À PLEIN TEMPS 

2 289 CENTRES ÉQUESTRES

22 800 SALARIÉS 

11 650 ÉTABLISSEMENTS ÉQUESTRES

20 000 EMPLOIS 

3 000 BOUCHERIES CHEVALINES

400 EMPLOIS

300 BOUCHERIES CHEVALINES

ESTIMATION 1981 ESTIMATION 2018 

Une hausse marquée de l’emploi en lien avec l’évolution des utilisations du cheval 

Pour en savoir plus : estimations de l’emploi publiées dans les Annuaires ECUS 1981 et 2019
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LES EFFECTIFS D’ÉQUIDÉS

Source : IFCE-OESC d’après SIRE, TRACES, DDCSPP au 01/10/2021

Source : IFCE-OESC d’après SIRE, TRACES, DDCSPP au 01/10/2021
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 1 123 872  1 108 587  1 094 019  1 079 441  1 058 143  1 023 763

Galop
5% Trot

9%

Selle
30%

Poneys
7%

Trait
8%

Ânes
10%

ONC type selle et 
poney
31%

Depuis le 1er janvier 2009, tous les équidés présents en France ont l’obligation d’être pucés et enregistrés dans la base centrale gérée par 

l’IFCE-SIRE : c’est une source majeure pour estimer le cheptel d’équidés présent en France. Depuis 2016, l’accès aux données de la base 

TRACES, enregistrant les échanges intracommunautaires, et aux informations sur les certificats d’exports vers les pays tiers émis par les 

DDCSPP, permet d’affiner l’estimation des équidés sortis du territoire mais non enregistrés comme tels dans la base SIRE. Ainsi, le cheptel 

présent en France est estimé à 1 024 000 équidés en fin d’année 2020. La répartition géographique du cheptel d’équidés présents en France 

peut être approchée à partir de la localisation des chevaux équarris.

Deux tiers de chevaux de selle et poneys

1 024 000 équidés présents en France fin 2020
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Source : IFCE-oesc d’après EDI-SPAN, SIRE, TRACES, DDCSPP 

Le nombre de détenteurs d’équidés est estimé à 160 000 dont 104 745 sont déclarés au SIRE au 30/10/2021. Certains d’entre eux ayant 

renseigné un nombre d’équidés détenus lors de l’enregistrement, il est possible d’estimer que les détenteurs déclarés détiendraient environ 

860 000 équidés. 

Source : IFCE-OESC d’après SIRE

Quatre régions à plus de 100 000 équidés : Normandie, Nouvelle-
Aquitaine, Auvergne-Rhône-Alpes et Pays de la Loire

38 000

4 000

73 000

69 000

80 000

119 000

39 00092 000
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Naissances
74%

Naissances ONC 
enregistrées à 

postériori
14%

élevage / performances
12%

Importations pour 

Equarissages
59%Exportations hors 

boucherie
17%

Exportations pour 
boucherie

14%

Abattages
10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2010 2015 2020

0 à 6 ans 7 à 15 ans 16 ans et +

513 362 

 441 030 
 

 203 504 

 425 358 

 449 579 

 248 935 

 332 663 

 407 236 

 283 864 

Une population vieillissante

Source : IFCE-OESC d’après SIRE, TRACES, DDCSPP au 01/10/2021

Renouvellement du cheptel en 2020 :  
un flux d’environ 67 000 équidés

Près de 90% des entrées sont des naissances en France

Un tiers des sorties des équidés sont des exportations

Source : IFCE-SIRE, France Galop

Source : IFCE-OESC d’après France Agrimer, TRACES, DDCSPP, MAA-Agreste
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LES STRUCTURES AGRICOLES

Un nombre d’établissements équestres stable en 2020

Source : IFCE-OESC d’après IFCE-SIRE au 15/10/2021, France Galop, Le Trot, FFE

*Un élevage est un lieu qui regroupe le cheptel d’un ou plusieurs éleveurs.

9005 9165 9351 9397 9440 9442

1 416 1 326 1 337 1 337 1 313 1 281
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Etablissements équestres Entraîneurs professionnels Elevages* de plus de 5 naissances

1/3 des élevages* de plus de  
5 naissances en Normandie

10

0

39

53

113

163

13151

199

39225

70

492

*Un élevage est un lieu qui regroupe le cheptel d’un ou plusieurs éleveurs. 

Source : IFCE-SIRE au 15/10/2021

Outre-mer : 0

1 établissement équestre sur 3 
situé en Auvergne-Rhône-Alpes, 
Occitanie et Nouvelle-Aquitaine

759

72

725

732

540

1 117

7281 106

1 130

535620

506

682

Source : FFE

Outre-mer : 103
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1 entraîneur de trotteurs sur  
3 localisé en Normandie

76

8

75

13

13

108

5958

127

37348

71

508

Source : Le Trot

Outre-mer : 15

39% des entraîneurs de galopeurs en 
Pays de la Loire et Nouvelle-Aquitaine

41

34

96

58

10

29

3020

131

6170

35

69

Source : France Galop

Outre-mer : 52
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Source : IFCE-OMEFFE, d’après CCMSA

* Le total intègre également un secteur «Autre» non détaillé dans les 
données car présentant de faibles effectifs non affectables à un secteur 
en particulier.

** Le total des salariés diffère de la somme de chacun des secteurs, un 
salarié pouvant travailler dans deux secteurs différents.

Source : IFCE-OMEFFE, d’après CCMSA

Evolution du nombre de salariés  
et de contrats agricoles selon  

le secteur d’activité

Evolution du nombre de contrats de 
travail selon le type

2015 2020 % Evolution 
2019/2020

Elevage
nb de salariés 3 176 3 414 0,2%
nb de contrats 3 675 3 861 1,8%

Equitation
nb de salariés 17 343 15 943 -2,0%
nb de contrats 20 742 18 379 -1,2%

Galop
nb de salariés 4 006 3 980 2,9%
nb de contrats 5 497 5 289 0,3%

Trot
nb de salariés 2 267 2 075 -9,0%
nb de contrats 2 868 2 503 -9,7%

Total*
nb de salariés** 25 980 24 690 -1,4%
nb de contrats 33 063 30 328 -1,3%

2015 2020 % Evolution 
2019/2020

CDD 14 116 11 610 -0,2%

CDI 15 211 15 768 -0,9%

Contrat apprentissage 3 736 2 950 -6,5%

Total 33 063 30 328 -1,3%

Les emplois générés par le cheval 

LES EMPLOIS GÉNÉRÉS PAR LE CHEVAL

En 2018, l’IFCE a estimé les emplois totaux liés au cheval en France en valorisant plusieurs sources de données statistiques ainsi que des 
enquêtes thématiques professionnelles, des enquêtes régionales (Observatoires économiques régionaux) et des enquêtes directes menées 
par l’IFCE. 

Parmi les 66 000 emplois totaux en activité principale générés par le cheval, 7 sur 10 peuvent être qualifiés d’agricoles car en lien direct 
avec la production et l’utilisation du cheval : ils sont générés par les établissements équestres, les élevages et les écuries d’entraînement de 
chevaux de courses.

Chaque année, la Caisse centrale de la Mutualité Sociale Agricole (CCMSA) met à disposition de l’IFCE un fichier sur les contrats de travail 
des salariés agricoles employés par des établissements dont l’activité principale est de nature équine (élevage, entraînement courses, 
équitation). Ce fichier recense environ 80% des salariés/apprentis agricoles équins. Les indicateurs sur les emplois et les contrats salariés 
présentés ci-dessous en sont issus.

Pour en savoir plus, consulter la «Synthèse Emploi filière équine» parue en décembre 2018, disponible sur www.ifce.fr 

Source : IFCE-OMEFFE

Estimation 2018 des emplois totaux générés par le cheval en France 
selon le type et la nature de l’activité exercée
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Nombre de contrats à temps partiel *

Un recours aux contrats à durée déterminé (CDD) 
contrasté en 2020

Net recul des contrats d’apprentissage 
en galop et au trot en 2020

Un recours aux contrats à temps partiel 
qui se stabilise en 2020

Source : IFCE-OMEFFE, d’après CCMSA

Les données de l’année 2017 étant incomplètes, elles ne sont pas exploitables pour analyser les évolutions.

* Hors contrats d’apprentissage

* Hors contrats d’apprentissage
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La féminisation de la filière : les femmes de plus en plus présentes

1 emploi sur 2 occupé par la tranche d’âge 18 - 30 ans en 2020

Source : IFCE-OMEFFE, d’après CCMSA.

Tous secteurs confondus, près de 2 contrats sur 10 
sont localisés en Normandie en 2020
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Les données de l’année 2017 étant incomplètes, elles ne sont pas exploitables pour analyser les évolutions.
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Près de 4 contrats sur 10 en 
équitation sont localisés en Ile de 

France, Normandie et Nouvelle 
Aquitaine 

3 contrats sur 10 dans 
l’entraînement de galopeurs sont 

localisés en Haut de France

Source : IFCE-OMEFFE, d’après CCMSA, 2020

7 contrats sur 10 dans 
l’entraînement de trotteurs sont 

normands ou ligériens 

Près de la moitié des contrats en 
élevage sont normands
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LE MARCHÉ DU TRAVAIL DANS LA FILIÈRE ÉQUINE

Le marché des métiers de l’élevage et de la valorisation des équidés

Le marché des métiers liés à l’utilisation des équidés

Indicateur/Métier Assistant d'élevage
Cavalier débourrage 

/ pré-entraînement 
(galop)

Responsable d'élevage Tous métiers* liés à 
l'élevage

Nombre d'offres publiées 99 84 35 247

Intention embauche CDI 53% 51% 80% 52%

Part des offres accessibles sans 
niveau de formation précisé 83% 99% 77% 88%

Part des offres pourvues 69% 68% 54% 65%

Part des offres annulées faute 
de candidat adéquat 18% 23% 23% 21%

Indicateur/Métier Enseignant 
d’équitation

Cavalier 
soigneur

Cavalier 
d’entraînement 

(galop)

Lad driver / 
Lad Jockey 

(trot)

Accompagnateur  
de tourisme 

 équestre
Animateur

Groom / 
Garçon de 

voyager

Responsable 
d’écurie 

/ Premier 
garçon

Cavalier 
(sport)

Tous 
métiers* 

utilisation

Nombre d'offres 
publiées 579 139 135 104 71 55 52 49 35 1260

Intention 
embauche CDI 44% 48% 89% 76% 10% 7% 73% 77% 72% 52%

Part des offres 
accessibles 
sans niveau 

de formation 
précisé

** 74% 96% 84% 65% 66% 86% 69% 68% 69%

Part des offres 
pourvues 71% 74% 53% 51% 63% 64% 65% 65% 69% 66%

Part des offres 
annulées faute 

de candidat 
adéquat

11% 8% 21% 24% 23% 22% 8% 16% 17% 14%

Source: IFCE-équi-ressources, données 2020

Seuls les métiers avec au moins 30 offres d’emploi publiées en 2020 sont analysés individuellement.

*Les 7 métiers concernés sont : Assistant d’élevage, Responsable d’élevage, Veilleur de nuit, Cavalier débourrage / pré-entraînement (galop), 
Etalonnier, Inséminateur, Chef de centre d’insémination.

Source: IFCE-équi-ressources, données 2020

Seuls les métiers avec au moins 30 offres d’emploi publiées en 2020 sont analysés individuellement.

*Les 16 métiers concernés sont :  Enseignant d’équitation, Cavalier d’entraînement (galop), Cavalier soigneur, Lad driver/jockey (trot), Driver/
jockey (trot), Accompagnateur de tourisme équestre, Responsable d’écurie / Premier garçon, Animateur, Cavalier (sport), Cocher-meneur, 

Instructeur, Assistant entraîneur, Entraîneur (courses), Cavalier spectacles, Garde à cheval, Groom / Garçon de voyage.

** Le métier d’enseignant d’équitation exige la détention d’un diplôme d’éducateur sportif en activités équestres. Le critère « sans niveau de 
formation » n’est pas mentionné pour ce métier.
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Indicateur/Métier Palefrenier soigneur / 
Garçon de cour

Agent d’entretien / 
espaces verts / Ouvrier 

agricole
Tous métiers* 

transverses

Nombre d'offres publiées 654 92 773

Intention embauche CDI 47% 65% 49%

Part des offres accessibles sans 
niveau de formation précisé 81% 90% 81%

Part des offres pourvues 73% 59% 71%

Part des offres annulées faute 
de candidat adéquat 11% 23% 13%

Indicateur/Métier Commerce / 
vente

Communication / 
Marketing / 

Evénementiel
Tous métiers* 

connexes

Nombre d'offres publiées 54 38 210

Intention embauche CDI 76% 42% 54%

Part des offres accessibles sans niveau 
de formation précisé 53% 21% 30%

Part des offres pourvues 74% 89% 83%

Part des offres annulées faute de 
candidat adéquat 6% 0% 3%

Le marché des métiers transverses

Le marché des métiers connexes

Source: IFCE-équi-ressources, données 2020

Seuls les métiers avec au moins 30 offres d’emploi publiées en 2020 sont analysés individuellement.

*Les 5 métiers concernés sont : Palefrenier soigneur / Garçon de cour, Agent d’entretien / espaces verts 
/ Ouvrier agricole, Maréchal Ferrant, Vétérinaire, Auxiliaire vétérinaire, Ostéopathe.

Source: IFCE-équi-ressources, données 2020

Seuls les métiers avec au moins 30 offres d’emploi publiées en 2020 sont analysés individuellement.

*Les 10 métiers concernés sont : Commerce / vente, Communication / Marketing / Evénementiel, 
Secrétaire administratif / Comptable, RH / Formation, Projet / Mission, Administration / Services 

Généraux, Gestion / Comptabilité / Finances, Sellier harnacheur, Etude / R & D / Ingénierie, Direction.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020

BPJEPS 1 248 1 240 1 281 1 222 1 106 1 037

DEJEPS 178 132 203 148 220 149

DESJEPS 45 31 37 37 34 35

LES DIPLÔMÉS DES FORMATIONS  
DE LA FILIÈRE ÉQUINE

Evolution du nombre de diplômés des sports 
équestres (diplômes d’Etat) par formation depuis 2015

Source: Ministère chargé des sports

Evolution du nombre de diplômés des formations 
agricoles équines (diplômes d’Etat) par formation 

depuis 2015* 

*Hors diplômés par voie des Unités Capitalisables 

Source: Ministère Agriculture, Base REFLET-CEREQ

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Bac Pro CGEH 1 283 1 222 1 276 1 245 1 206 1 353

BPREH 70 77 50 73 66 42

CAPa Lad-Cavalier d'entr. 93 88 91 91 79 87

CAPa Maréchal-ferrant 154* 121* 163* 166 137 141

CAPa Palefrenier-soigneur 540 520 571 574 570 613

CS ETJE 16 25 21 29 42 34

CS UCAC 107 89 60 74 50 14
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Actif Passif

Immobilisations

Immobilisations corporelles (terrain, 
construction…) Capital social

Capitaux propresImmobilisations financières (prêt, titres) Subventions d'investissement

… Résultat d'exercice

Actif circulant

Biens vivants et en cours (animaux, en 
cours…)

Dettes financières (emprunts, découverts 
bancaires, comptes associés…)

Dettes
Stocks (approvisionnements) Autres dettes (fournisseurs, Etat, 

fiscales…)

Créances (y compris comptes associés) …

Disponibilités (banque et caisse)

RÉSULTATS ÉCONOMIQUES D’ENTREPRISES  
- DÉFINITIONS

Le bilan comptable

Depuis 2015, un partenariat entre l’IFCE et EQUICER permet à l’observatoire économique et social du cheval de disposer de données de 

comptabilité-gestion sur les entreprises équines : elles permettent de décrire leur situation économique et de repérer les résultats par 

secteurs d’activité. Les 1 275 dossiers de gestion valorisés ici portent sur l’année comptable clôturée en 2020. 

Définition bilan comptable : c’est une photo du patrimoine de l’entreprise à une date donnée.

Le compte de résultat 
Définition  compte de résultat : dynamique, il retrace les produits et les dépenses de l’entreprise entre deux 

dates et les principaux soldes intermédiaires de gestion.

Produits : pension, enseignement,  
ventes de chevaux en stock  

(nettes des achats), variation 
des stocks (paille, foin, concentrés…)

Charges opérationnelles :  
frais d’alimentation, achat de fourrages,  

frais vétérinaires, achat de litière…

Charges de structure hors charges salariales : foncier  
(fermage, locations…), matériel (entretien, carburant…),  

assurances, frais de gestion…

Charges salariales : salaires, charges du personnel

 = Excédent brut d’exploitation (EBE)

Indemnités et subventions  
d’exploitation (subvention  

pour travaux)
  Amortissements 

= Résultat d’exploitation

 Produits financiers   Charges financières (annuités d’emprunt :  
remboursement du prêt + intérêt)

  Produits exceptionnels (indemnités 
d’assurances, produits de cessions 

d’immobilisations)
  Charges exceptionnelles

= Résultat d’exercice

TRÉSORERIE : Trésorerie et résultat comptable sont deux notions distinctes. 
La trésorerie est un indicateur de solvabilité de l’entreprise : combien l’entreprise dispose-t-elle de liquidité maintenant ? 
Le résultat est un indicateur de rentabilité :  l’entreprise crée-t-elle plus de richesse qu’elle n’en consomme ?

PRÉLÈVEMENTS PRIVÉS  : Les prélèvements privés sont les prélèvements (en espèce ou en nature) faits par le chef d’entreprise pour vivre 
tout au long de l’exercice. Ils peuvent être négatifs dans le cas où de l’argent est réintroduit dans l’entreprise.

Définitions
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Définitions
MOYENS DE PRODUCTION :  

UTH, Unité travail humain : correspond au travail fourni par une personne occupée à temps complet sur l’exploitation pendant un an. 

�SAU, Surface agricole utile : comprend les surfaces toujours en herbe, les pâturages temporaires et les cultures.

RETRAITEMENTS DES DONNÉES COMPTABLES

Pour pouvoir comparer les exploitations entre elles indépendamment des choix comptables ou du statut juridique, les tableaux présentés 

en pages suivantes sont obtenus après retraitement de certaines données :

Produit : En comptabilité, la vente d’un cheval immobilisé est une cession d’immobilisation ; elle est inscrite en produit exceptionnel de 

cession (montant de la vente) et en charge exceptionnelle (valeur nette comptable), par différence apparaît la +/- value. Le produit consolidé 

inclut ces +/- values.

Soldes intermédiaires de gestion : EBE, résultat d’exploitation et résultat d’exercice sont recalculés dans le cas de société, pour être 

comparables aux indicateurs des entreprises individuelles. Par exemple : EBE consolidé d’une société = EBE brut + mise à disposition 

(terrains, bâtiments) + rémunération des associés – charges sociales des associés. L’EBE et le résultat d’exploitation prennent aussi en 

compte les +/- values.

DÉFINITIONS STATISTIQUES

Le premier quartile Q1 est l’indicateur sous lequel ¼ des exploitations se situent. La médiane est l’indicateur sous lequel la moitié des 

exploitations se situent. Le 3ème quartile, quant à lui, est l’indicateur au-dessus duquel ¼ des exploitations se situent.  

Dans les pages suivantes, chaque ligne est calculée indépendemment des autres. Par exemple, une entreprise peut être dans le 1er quartile 

concernant la surface et dans le 3ème quartile pour l’EBE.

Nombre de dossiers : 263.

RÉSULTATS ÉCONOMIQUES D’ENTREPRISES  
- SECTEUR SPORT-LOISIR

Moyenne Q1 médiane Q3

UTH Total (dont salariés) 1.4 (0.3) 1 (0) 1 (0) 1.5 (0.1)

SAU 28,5  4,6    11,5    32,8   

Produits* 104 244  7 598    26 220    85 975   

Charges opérationnelles 51 420  9 850    20 147    41 186   

Charges de structure hors charges 
salariales

33 948  7 716    16 558    35 372   

Charges salariales 6 753 0     0      1 925   

Excédent Brut d'Exploitation* 15 559 -14 173   -5 145    19 945   

Résultat exploitation* -19 195 -29 575   -14 599    1 677   

Résultat d'exercice* -17 334 -28 017   -13 501    5 041   

Annuités  9 801 0     807    8 536   

Prélèvements privés -10 694   -25 700   -9 909    4 314   

Source : Equicer

Lecture : la Surface Agricole Utile des éleveurs de chevaux de sport est en moyenne de 28,5 hectares. Le premier 
quartile est de 4,6 hectares, la médiane de 11,5 hectares et le troisième quartile de 32,8 hectares.

Les éleveurs de chevaux de sport

Les données des produits, charges et soldes intermédiaires de gestion sont exprimées en euros.
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Nombre de dossiers : 284

* indicateurs ayant fait l’objet d’un retraitement (cf page Définitions) 

Lecture : les centres équestres ont en moyenne 2,2 unités de travail humain (UTH) dont 1 unité salariée. 
Le premier quartile est de 1 UTH (dont 0 salarié), la médiane est de 2 UTH (dont 0,1 salarié) et le troisième 

quartile est de 2,5 UTH (dont 1 salarié).

Les centres équestres

Nombre de dossiers : 105

Les écuries de pension

Source : Equicer

Moyenne Q1 médiane Q3

UTH Total (dont salariés) 2.2 (1) 1 (0) 2 (0.1) 2.5 (1)

SAU 18,1  4,8   10,3   24,2  

Produits* 123 792  51 658    85 920    148 651   

Charges opérationnelles 32 568  15 000    24 648    40 468   

Charges de structure hors charges 
salariales

47 211  21 688    35 913    55 113   

Charges salariales 16 682 0     2 321    20 902   

Excédent Brut d'Exploitation* 34 881  9 756    25 867    53 300   

Résultat exploitation* 12 928 -2 199    12 286    28 629   

Résultat d'exercice* 16 306 -475    13 338    32 912   

Annuités 12 891  2 270    7 180    16 163   

Prélèvements privés 3 546   0     7 287    18 863   

Moyenne Q1 médiane Q3

UTH Total (dont salariés) 1.6 (0.4) 1 (0) 1 (0) 2 (0.5)

SAU 20,1  1,0    8,0    19,7   

Produits* 90 201  24 605    69 187    120 479   

Charges opérationnelles 34 322  12 566    20 911    36 875   

Charges de structure hors charges 
salariales

40 644  14 347    29 538    50 177   

Charges salariales 9 363  0      90    6 401   

Excédent Brut d'Exploitation* 12 487 -6 901    9 874    33 988   

Résultat exploitation* -15 008 -21 754   -3 606    13 521   

Résultat d'exercice*  -14 878 -21 794   -182    12 802   

Annuités 10 585  0      4 359    11 460   

Prélèvements privés -11 057   -16 574   0      13 940   
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Les données des produits, charges et soldes intermédiaires de gestion sont exprimées en euros.
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* indicateurs ayant fait l’objet d’un retraitement (cf page Définitions) 

Lecture : les charges opérationnelles des entraîneurs de trotteurs sont en moyenne de 68 941€. Le premier 
quartile est de 24 399€ de charges opérationnelles, la médiane est de 51 289€ et le troisième quartile de 

83 162€. 

Les éleveurs de trotteurs

Les entraîneurs de trotteurs

RÉSULTATS ÉCONOMIQUES D’ENTREPRISES  
- SECTEUR TROT

Nombre de dossiers : 190

Nombre de dossiers : 220

Moyenne Q1 médiane Q3

UTH Total (dont salariés) 1.5 (0.4) 1 (0) 1 (0) 2 (0.5)

SAU 40,9  6,9    21,0    53,6   

Produits* 161 581  24 863    76 072    198 413   

Charges opérationnelles 62 116  16 061    39 883    76 852   

Charges de structure hors charges 
salariales

38 201  9 682    24 065    47 227   

Charges salariales 9 468  0    0    7 826   

Excédent Brut d'Exploitation* 53 404 -7 855    9 359    61 163   

Résultat exploitation* 11 251 -26 180   -8 329    21 799   

Résultat d'exercice* 15 476 -25 864   -6 775    21 433   

Annuités 21 792 0      4 956    21 501   

Prélèvements privés 20 063 -13 051    0     25 732   

Moyenne Q1 médiane Q3

UTH Total (dont salariés) 2.3 (1.2) 1 (0) 2 (0.6) 3 (1.6)

SAU 20,9  5,6    15,4    28,9   

Produits* 191 718  63 051    128 064    246 441   

Charges opérationnelles 68 941  24 399    51 289    83 162   

Charges de structure hors charges 
salariales

58 136  25 449    40 767    69 243   

Charges salariales 31 560 0      13 541    36 207   

Excédent Brut d'Exploitation* 36 197  2 190    24 105    62 618   

Résultat exploitation* 1 178 -17 484    4 562    22 453   

Résultat d'exercice* 4 802 -18 879    6 479    25 871   

Annuités 24 012  4 396    13 839    31 247   

Prélèvements privés 13 285   -3 795    8 660    24 639   
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Les données des produits, charges et soldes intermédiaires de gestion sont exprimées en euros.

Source : Equicer
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RÉSULTATS ÉCONOMIQUES D’ENTREPRISES  
- SECTEUR GALOP

* indicateurs ayant fait l’objet d’un retraitement (cf page Définitions) 

Lecture : l’Excédent brut d’exploitation (EBE) des entraîneurs de galopeurs est en moyenne de 54 879€. Le 
premier quartile est de -7 254€, la médiane est de 25 847€ et le troisième quartile est de 85 618€. 

Les éleveurs de galopeurs

Les entraineurs de galopeurs
Nombre de dossiers : 81

Nombre de dossiers : 132

Moyenne Q1 médiane Q3

UTH Total (dont salariés) 2.5 (1.4) 1 (0) 1.1 (0) 3 (1.8)

SAU 39,6  9,9    21,1    53,8   

Produits* 266 313  53 066    141 970    333 727   

Charges opérationnelles 112 573  29 148    67 103    150 605   

Charges de structure hors charges 
salariales

57 268  15 144    38 441    71 654   

Charges salariales 36 645 0      274    37 923   

Excédent Brut d'Exploitation* 61 925 -9 902    20 859    88 856   

Résultat exploitation* 3 437 -36 139   -4 919    43 543   

Résultat d'exercice* 2 971 -34 168   -2 886    46 490   

Annuités 21 913 0     6 447    25 718   

Prélèvements privés  17 231   -30 412    0     30 421   

Moyenne Q1 médiane Q3

UTH Total (dont salariés) 6.7 (5.6) 2 (0.8) 4.6 (3.6) 9 (8)

SAU  8,1  1,0    1,0    5,0   

Produits* 476 485  101 143    301 243    611 776   

Charges opérationnelles 158 888  55 265    107 869    185 230   

Charges de structure hors charges 
salariales

91 308  31 666    59 595    117 467   

Charges salariales 168 255  13 057    79 937    206 019   

Excédent Brut d'Exploitation* 54 879 -7 254    25 847    85 618   

Résultat exploitation* 22 456 -26 402    3 390    50 884   

Résultat d'exercice* 33 036 -20 470    11 570    64 877   

Annuités 20 914  0      8 942    22 843   

Prélèvements privés 35 920 0     16 251    54 892   
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Les données des produits, charges et soldes intermédiaires de gestion sont exprimées en euros.

Source : Equicer
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RÉSULTATS ÉCONOMIQUES D’ENTREPRISES  
- SYNTHÈSE

Focus sur l’EBE, selon l’activité et la dimension économique

Activités d’élevage

Source : Equicer

L’Excédent Brut d’Exploitation (EBE) doit permettre de rembourser les annuités, de prélever la rémunération des chefs d’entreprise et 

de dégager un solde pour l’autofinancement de projets ou l’amélioration de la trésorerie. C’est l’indicateur qui permet de comparer les 

entreprises, donc les secteurs d’activité, sans prendre en compte leur politique d’investissement ni leur gestion financière.

Seules les classes de produits comptant un échantillon de plus de 10 entreprises sont représentées ici.

Lecture : pour les éleveurs de trotteurs qui génèrent entre 100 000€ et 150 000€ de produit total, l’EBE moyen est d’environ 33 000€.

En dessous de 100 000€ de produit, pour les élevages de sport, de 

trotteurs et de galopeurs, l’EBE moyen est négatif ou insuffisant. Ce 

sont les apports extérieurs qui permettent de couvrir les annuités pour 

stabiliser la situation financière. Entre 150 000 et 250 000€ de produit, 

l’EBE moyen se situe entre 25 000€ et 65 000€ selon les activités ; les 

annuités sont couvertes et le dirigeant peut s’assurer une rémunération. 

Au delà de 250 000€ de produit, l’EBE moyen dépasse les 165 000€ : les 

annuités sont couvertes (50 000 à 70 000€ en moyenne), le dirigeant 

peut s’assurer une rémunération et autofinancer des projets. 
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Activités d’utilisations

Source : Equicer
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LES FLUX FINANCIERS DE LA FILIÈRE ÉQUINE  : CONTRIBUTION 
DES COURSES HIPPIQUES À L’ÉCONOMIE NATIONALE

Près de 695 millions d’euros retournés dans l’économie nationale en 2020

Le retour à l’institution des courses recule de près de 20% en 2020

Source : IFCE-OESC d’après FNCH, PMU, ARJEL

Source : IFCE-OESC d’après FNCH, PMU, ARJEL

2015 2020 % Evolution 
2019-2020

Montant total des enjeux (en M€)  9 277  7 802 -14,5%
Prélèvement légal  2 396  1 892 -17,5%

% des enjeux 26,4% 25,6%

Part reversée aux parieurs gagnants  6 687  5 492 -15,9%

% des enjeux 73,6% 74,4%

Net perçu par l'Etat  897  693 -16,2%

% des enjeux 9,9% 9,4%

Net perçu par l'institution des courses  1 295  931 -19,6%

% des enjeux 14,3% 12,6%

Montant total des enjeux enregistrés en 2020 :

7 801,7 millions d’euros

Répartition des 7 384,5 millions d’euros d’enjeux

Sur hippodrome : 

42,3 millions d’euros

Hors hippodrome : 

7 759,4 millions d’euros

Enregistrement autres 
opérateurs (paris en ligne) :

417,2 millions d’euros

Enregistrement PMU :  

7 342,2 millions d’euros

Prélèvement
1 892,4 M€ • 26%

Part revenant aux parieurs
5 492 M€ • 74%

Collecteurs étrangers
268,5 M€ • 14%

Institution des courses
930,7 M€ • 49%

État
693,2 M€ • 37%
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LES FLUX FINANCIERS : FINANCEMENTS D’ACTIONS 
EN FILIÈRE ÉQUINE

LE FONDS EPERON

SOUTIENS DE L’ETAT

Répartition des projets financés par le Fonds Eperon : 6,3 M€ en 2020

Les encouragements du Ministère de l’agriculture  
et de l’alimentation : 4,3 M€ en 2020

2020

Dossiers nationaux

Nombre  projets examinés  36 

Nombre  projets retenus  30 

Montant accordé (en €)  1 377 840 

Dossiers régionaux

Nombre  projets examinés  40 

Nombre  projets retenus  21 

Montant accordé (en €)  2 221 287 

Financement des épreuves d'élevage et de sélection - SHF (en €)  2 200 000 

Financement des allocations du parcours d'Excellence - SFET (en €)  500 000 

Source : Fonds Eperon

Source : MAA-BCHIC

Montants en milliers d’€

Les subventions pour charge de service public versées à l’Ifce par le Ministère de l’agriculture et de l’alimentation et le Ministère des sports 

s’élèvent à 43,91 millions d’euros en 2020.

Le Ministère de l’agriculture et de l’alimentation a versé, au travers de l’Ifce, 4,3 millions d’euros sous forme d’encouragements et d’appels 

à projets.

Soutien au circuit des
concours jeunes chevaux - SFET

960

Soutien au circuit
des concours jeunes
chevaux - SHF

1 570

Appui à la recherche, au développement
et à la statistique - IFCE

500

Sport et loisir
558

Travail
460

212

Appel à projet
1 230

Activités transverses
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GALOP TROT SPORT-LOISIR TRAVAIL

Nombre de  
juments saillies (1)

10 124 14 733 20 253
Sport

11 504 
Autres races

16 744

↓ ↓ ↓

Montant des ventes 
de génétique (2) 43 M€ 47 M€ 15 M€ -1Pas de données disponibles sur les  

ventes de génétique

Marché intérieur français (3) Marché à l’export (4)

GALOP TROT SPORT 
LOISIR TRAVAIL VIANDE CHEVAUX 

VIVANTS

Nombre de 
transactions

5 500
équidés

7 300
équidés

54 800
équidés

4 300
équidés

3 500
tonnes 

de viande 
chevaline

22 300
équidés

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

Montant des ventes 
de chevaux 185 M€ 71 M€ 187 M€ 14 M€ 19 M€ 229 M€

~ 460 M€ ~ 250 M€

ACTIVITÉS ET PRINCIPAUX FLUX ÉCONOMIQUES  
EN FILIÈRE ÉQUINE

Un bilan des principales activités économiques générées par le cheval en France en 2019 est présenté ici, à partir des indicateurs disponibles 

sur l’année 2019. Les ressources correspondantes sont également présentées, lorsque les montants sont connus ou bien lorsqu’ils peuvent 

être estimés à partir de plusieurs sources concordantes. Ce panorama est loin d’être exhaustif compte tenu de la diversité des produits et 

services équins, depuis l’élevage jusqu’aux multiples utilisations liées aux équidés. L’encart méthodologique précise les sources mobilisées, 

les hypothèses retenues et les limites des estimations. Ces travaux ne sont pas actualisés chaque année, il s’agit ici des dernières estimations 

disponibles.
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Bilan de l’année 2019



03 - UTILISATIONS

- 100 -- 100 -
IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2021

04 - STATISTIQUES SOCIO-ÉCONOMIQUES

- 100 -- 100 -
IFCE - ANNUAIRE ÉCUS 2021

COURSES ÉQUITATION TRAVAIL VIANDE

Volumes  
d’activités (5) 9 120

propriétaires actifs

1,76
milliard de paris 
hippiques PMU 

599 000
comptes de joueurs 

actifs en ligne

617 524
cavaliers licenciés

Production laitière

Prestations de 
portage/bât, traction, 
débardage, transport, 

entretien d’espaces

7 618
tonnes consommées 
par env. 6 millions de 

personnes

↓ ↓ ↓ ↓ ↓

Chiffres  
d’affaires (6)

300 M€
Pensions

9 121 M€
Paris hippiques 

dont 6 600 M€  
retournent aux 

parieurs

850 M€
Enseignement

Pensions

11,5 M€
Production laitière et 

prestations

128 M€
Ventes de viande

Méthodes et sources mobilisées : 

(1) Il s’agit du nombre de juments saillies en 2019 selon la race présumée du produit à naître, par filière (données 2019 provisoires, selon extraction au 
16/10/2020).

(2) Il s’agit des montants des ventes de saillies hors frais techniques estimées par l’Ifce-OESC pour les productions en filière Galop, Trot et Sport ; les 
estimations sont basées sur : les nombres de naissances 2020 selon la race de l’étalon (Galop, Trot) ou la race du produit à naître (Sport), ceci uniquement 
pour les saillies en France (source : Ifce-SIRE) ; un relevé de 600 tarifs 2019 ou 2020 de saillie d’étalons de galop, trot et sport (sources : Jour de Galop, www.
etalonstrotteurs.com, L’Eperon, ACA).

(3) Les effectifs et montant des ventes aux enchères de galopeurs, trotteurs et chevaux de sport ainsi que les effectifs et montant des ventes de chevaux 
de courses en ventes à réclamer sont connus (voir pages 38 à 45) ; une partie des chevaux sont achetés aux enchères par des investisseurs étrangers puis 
exportés, mais faute de données, ils n’ont pas pu être isolés et soustraits ici donc il y a une part de double compte avec le chiffrage à l’export. Pour les 
effectifs de chevaux achetés en France via d’autres circuits d’achat, il s’agit d’estimations Ifce-OESC à partir des nombres de renouvellements de cartes 
de propriétaires en considérant que 88% des renouvellements sont des réelles transactions. Les volumes sont répartis selon les filières, en fonction de 
l’utilisation prévue par l’acheteur (yc l’orientation, pour l’élevage) ; les prix moyens sont déclarés par l’acheteur, lors des enquêtes Ifce-OESC. Le montant 
des ventes en filière Travail correspond au chiffre d’affaires des éleveurs (source : Observatoire SFET) après déduction des ventes à l’export de chevaux de 
boucherie (source : TDM).

(4) Le volume et le montant de viande chevaline exportée sont connus (source : TDM). L’effectif total d’équidés exportés vivants est estimé par l’Ifce-OESC 
à partir de plusieurs sources de données (voir page 54). Le montant d’une partie d’entre eux est connu : celui des équidés exportés soumis à déclaration 
douanière (source : TDM). Le montant total des équidés exportés vivants est approché à partir du prix moyen des chevaux vivants déclarés à l’export, hors 
reproducteurs de race pure.

(5) Sources : France Galop, Le Trot ; PMU, ARJEL ; FFE ; MAA-Agreste.

(6) Estimations Ifce-OESC : pour les paris hippiques, d’après FNCH, PMU et ANJ ; les chiffres d’affaires de pensions et enseignement sont estimés à partir 
des enquêtes Ifce-Filière Cheval ; les CA des structures équestres non adhérentes à la FFE sont estimés à partir des enquêtes FCC-OER ; pour le travail, il 
s’agit du chiffre d’affaires cumulé des différentes activités, source : SFET ; pour la viande, d’après MAA-Agreste (volume) et FranceAgriMer (prix).
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Observatoire économique et social du 
cheval

Observatoire des métiers, de l’emploi et 
des formations dans la filière équine

Institut français du cheval et de l’équitation

Organismes de la Filière Cheval

Administrations et organismes publics français

Autres organismes professionnels de la filière française

Administrations et organismes internationaux

PARTENAIRES FOURNISSEURS DE DONNÉES

Opérateurs nationaux de ventes



Opérateurs internationaux de ventes

Autres fédérations sportives françaises

Autres partenaires 
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En 2020, la filière équine souffre de la crise économique liée 
à la pandémie de covid-19. En effet, le nombre d’éleveurs en 
activité dans la filière équine diminue malgré des productions 
qui se redressent. Les paris hippiques repartent à la baisse, de 
même que les licenciés en équitation. Cependant, le commerce 
de chevaux connait une amélioration globale des prix sur le 
marché intérieur.

En 2020, l’effectif d’éleveurs diminue, de même que le nombre 
d’étalons et le cheptel de juments saillies. 

Cependant, les effectifs de juments mises à la saillie divergent 
selon les races : le nombre de poulinières continue de décroître 
en trotteurs et galopeurs et commence à décroitre en équidés 
de travail. En revanche, le nombre de poulinière poursuit son 
augmentation en chevaux et poneys de sport et de loisir. 

Côté commerce, les ventes aux enchères ont souffert de 
l’année 2020 avec moins de rassemblements que les autres 
années. Leurs résultats sont donc en baisse en trotteurs comme 
en galopeurs, malgré des prix moyens en hausse en trotteurs.

Sur le marché des chevaux de selle, les prix moyens des 
chevaux achetés en France sont en hausse avec un volume 
d’achats intérieurs en légère hausse en 2020.

Les importations de chevaux de selle et de poneys se réduisent 
toujours en 2020. Les exportations baissent pour toutes les 
productions, sauf pour les trotteurs.

Malgré le contexte sanitaire et le frein sur les échanges 
extérieurs, la France exporte toujours deux fois et demi plus 
de chevaux qu’elle en importe, en incluant les chevaux de 
boucherie et loisir. 

Côté utilisation, la crise sanitaire de 2020, qui a bloqué une 
partie des manifestations, a eu un impact négatif sur tous les 
secteurs.

En équitation, la baisse des licenciés se poursuit sur la saison 
2020-2021 et l’activité en compétition diminue très fortement. 

La baisse des enjeux misés sur les courses hippiques amorcée 
en 2018 s’accélère en 2020. Les parts de marché des paris 
hippiques sur internet sont, par contre, en nette hausse.

Le secteur de la viande chevaline enregistre, à nouveau, une 
chute de consommation en 2020 à l’image de la baisse marquée 
des abattages. Les exportations de chevaux de boucherie 
vivants diminuent légèrement, avec un recul marqué des 
exports vers le Japon. De plus, la France importe 2,5 fois plus 
de viande qu’elle n’en exporte.

66 000 personnes exercent un emploi en activité principale et 
80 000 personnes exercent une activité secondaire au sein de la 
filière équine. Les effectifs de salariés agricoles sont légèrement 
en baisse en 2020. L’année est notamment marquée par un net 
recul des contrats d’apprentissage au galop et au trot. Quant 
au marché du travail, les difficultés de recrutement persistent 
au sein de la filière.

Des travaux complémentaires sont actuellement menés 
afin d’évaluer les impacts de la crise liée à la covid-19 sur les 
résultats économiques et les emplois des entreprises équines. 

Chaque année, l’Observatoire économique et social du cheval (OESC) de l’Institut français du cheval et de l’équitation 

(IFCE) met à jour les chiffres clés de la filière équine dans l’Annuaire ECUS. 

Cet annuaire statistique rassemble les données disponibles sur l’année 2020, consolidées à partir d’une cinquantaine 

de sources différentes. 
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